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ą'Sejmie RL
Zaaprobowano 

gnianę artykułu 119 
■Konstytucji
yy czwartek Sejm zaaprobował 

jnianę artykułu 119 Konstytucji, 
wjnie z  którą kadencja rad samo- 
jgjowych ma trwać nie dwa, jak 
I  dotychczas, lecz trzy lata. W 
gjiwszym glosowaniu tę poprawkę 
li Konstytucji przyjęło 111 posłów, 
ityło przeciw, 1 powstrzymał się od 
mi, informuje ELTA.

Drugie, ostateczne głosowanie 
isprawie poprawki do artykułu 119 
instytucji, przedłużającej ka
ucję rad samorządowych, w 
sekonaniu przewodniczącego 
jgffego Komitetu Reform Admi- 
(rtcyjnych i Samorządów Algir- 
ita Sadkauskasa, m ogłoby 

I  atąpić, jeśli nie w obecnym, to w 
I  cyszłym Sejmie.
I Kadencja prezydenta kraju liczy 

itat, Sejmu— 4, a po zmianie Kon- 
tytucji kadencja rad samorządo- 
lych trwałaby trzy lata. A. Sadkau- 
tas przypomniał, że  już w roku 
1933 kierowany przez niego komitet 
proponował przedłużenie kadencji 
id Mtnorządowy ch do czterech lat 
Tcy lata —  to, jego zdaniem, wa
nt kompromisowy, osiągnięty w 
lyniku porozumienia między fra- 
kiunl sejmowymi.

i Znowelizowano 
«lykuł 47 Konstytucji

I W czwartek Sejm znowelizował 
khA 47 Konstytucji, regulujący 

sprzedaży ziemi o przezna- 
*wniu nierolniczym podmiotom 
tyowym i zagranicznym. Podczas 
^giego, decydującego głosowa- 

imiennego za poprawką konsty- 
^fjną przegłosowało 109 posłów, 
W było przeciw, a powstrzymało się 

głosu 2 parlamentarzystów, infor- 
NsELTA.

Znowelizowany artykuł 47 Kon- 
•facji głosi:

'Samorządom, innym podmlo- 
krajowym, jak również prowa- 

^cym na Litwie działalność 
•®*Podarczą podmiotom zagrańi- 

określonym przez ustawę 
lln,̂ ucyjną zgodnie z  obranymi 
^  Republikę Litewską kryteriami 
"gracji europejskiej i transatian- 
JpH można zezwolić na nabywa
li Własność parcel o  przezna- 

nierolniczym, potrzebnych 
budowy i eksploatacji obiektów 

*** urządzeń, przeznaczonych dla 
I ^ P o ś red n ie j działalności. 
^•Warunki i ograniczenia w na 

takiej parceli na własność 
pu staw a konstytucyjna*.
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Nadzieja na przetrwanie runęła wiosną
Połowa spółek rolnych w  rejonie 

sołecznickim już została zlikwidowa
na, albo zmierza ku temu. T e , które 
niby mocno stoją na nogach, miały 
jeszcze  nadzieję na przetrwanie. 
Wiosną każdy Uczy na lepsze. A le  tej 
wiosny ich nadzieja runęła. Liczne 
spółki próbowały przetrwać kosztem 
hodowli bydła. A le  to się nie udało. 
Nawet takiej spółce, jak "Butrimo- 
nis", gdzie według słów głównego zo
otechnika rejonowego zarządu rol
n eg o  T a tia n y  Szostak , spraw y

hodowli mają się doskonale. Utrzy
muje się tu prawie jedną sztukę bydła 
na hektar użytków  rolnych. W  
ubiegłym roku hodowcy z  Butrymańc 
sprzedali 120 ton mięsa, co stanowi 15 
proc. ilości sprzedanego łącznie przez 
28 spółek rolnych rejonu. Pieniędzy 
starczyło nawet na premiowanie 
członków spółki za dobrą pracę.

—  Teraz dochody ze  sprzedaży 
żywca znacznie zmalały —  mówi 
główny zootechnik spółki rolnej 
"Butrimonis" Halina Iwanowska.

Pieniędzy za sprzedanych 90 ton 
mięsa z  trudem starczyło na siew. 
N ie możemy nawet dobrze utuczyć 
bydła, gdyż wydatki stale rosną. 
Specjaliści są zdania, że lepiej się 
rozejść, zanim państwo całkowicie 
nie zrujnowało spółek rolnych.

Nie lepiej mają się sprawy też w 
spółce rolnej "Śalćininkeliai", której 
w ubiegłym roku udało się zlikwi
dować długi i 2,5-krotnie zwiększyć 
pobory.

(Dokończenie na str. 3)
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Ciernista droga biznesmena

Drobni przedsiębiorcy —  
klasa wymierająca?

"N ie zawsze mogłem osłonić swój interes przed ko
lejnymi ciosami polityki podatkowej prowadzonej w  na
szym kraju"— mówi Bronius KriSćiunas, litewski drobny 
przedsiębiorca, który m imo przedemerytalnego wieku, 
na "zasłużony odpoczynek" się nie wybiera. "Dopóki 
będę miał zdrowie —  nie poddam się. Powinienem po 
sobie zostawić jakiś interes dla dzieci. Wszystkim jest 
te ra z  trudno, m łodym  rów n ież " —  tw ierd zi B. 
KriSćiunas, który po kolejnych upadkach rozpoczął bi
znes od nowa już po raz trzeci.

Początek interesu
Skosztować "rozkoszy” na polu inicjatywy prywatnej 

postan ow ił p rzed  7 laty. Z  państw owej posady 
zrezygnował, choć nie miał powodów, by narzekać na 
zajmowane stanowisko. N ie miał chęci, aby wspinać się

wyżej po kolejnych szczeblach kariery, a, jak wyznaje, nie 
potrafił też schlebiać kierownictwu. A  jako że miał sa
mochód, wykupił więc licencję za 70 litów i... został 
taksówkarzem. Były wówczas dla taksówkarzy czasy 
odrobinę lepsze niż dzisiaj. K io dużo pracował, ten 
zarabiał sporo. "Pracowało się bez wolnych dni, w nocy, 
niezależnie od pogody. Z  zarobionych w  ten sposób 
pieniędzy kupiłem dwie maszyny do szycia. Żona i 
teściowa szyły, ja szukałem zbytu i nadal pracowałem 
jako taksówkarz. P o  pewnym czasie założyłem zakład 
krawiecki. Jako że podatki ówcześnie były normalne —  
około 2 proc., więc powodziło mi się niezgorzej. W  
zak ład z ie  zatrudn iłem  30 osób  i ty leż m iałem 
chałupników. Wszyscy z  zarobków byli zadowoleni" —  
mówi B. KriSćiunas.

(Dokończenie na str. 5)
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Jedyny sklep —  zamknięty od lat
Budynek ten (zd jęcie) na pewno 

mógłby pretendować do księgi re
kordów Guinnessa, gdyby... rzecz się 
miała w  innym okresie. A le  na dzień 
dzisiejszy takie martwe w  ciągu wielu 
lat obiekty nikogo nie dziwią.

A  perspektywa tego niedużego 
sklepiku, rozlokowanego na drugiej 
plaży w Wołokumpiach, była na
prawdę nęcąca. Pierwszy właściciel, 
który to budynek ten nabył przed 
dwoma laty, w ierzył, że  w  ciągu 
dwóch tygodni uda mu się tu otwo
rzyć mini-kawiamię, a w  przyszłości 
hotel czynny w  ciągu całego roku. 
Można było, co prawda, wówczas 
dyskutować, co jest ważniejsze dla 
mieszkańców tych okolic —  sklep z  
niezbędnymi artykułami spożywczymi, 
czy motel, no ale właściciel płaci, więc 
i właściciel muzykę zamawia...

M ó w ią c  s z c z e rz e , naw et 
nabraliśmy się wówczas na tę nęcącą 
wizję i z  entuzjazmem pisaliśmy, że 
prywaciarz wszystko potrafi. N ie 
wiemy, czy nie potrafił, czy też nie 
chciał, albo miał inne powody, ale 
budynek sprzedał komuś innemu. 
Ten odstąpił go jeszcze komuś. 
W ła ś c ic ie le  zm ie n ia ją  się tu 
dosłownie co kilka miesięcy, a sklep 
pozostaje nadal bezczynny.

Znów kolejny sezon. Znów tele
fon y  od  naszych czy te ln ików . 
"Błagamy, pomóżcie. Od kilku lat 
musimy po najmniejsze zakupy

jechać do miasta. Przed laty 
w  tym sklepiku mogliśmy 
nabyć pieczywo, nabiał i inne 
niezbędne artykuły. Od cza
su, kiedy ten obiekt Gedyny) 
sprywatyzowano —  nic z  te
go. N ie możemy w ogóle 
z ro zu m ie ć ,  ja k  m iasto  
pozwoliło na sprywatyzowa
nie tak ważnej placówki i jak 
mogło o  niej zapomnieć. Nie 
obarczając przy tym nowych 
gospodarzy żadną odpowie
dzialnością. N ie  dość, że wy
niszczają lasy —  powstają tu 
dosłownie pałace, to jeszcze 
nas, stałych mieszkańców, 
pozbawiono jedynego skle
pu. N ie  lepiej jest też na 
plaży pierwszej. Czyli jedź, człecze, 
do miasta po codzienne zakupy. 
Zresztą sklep ten był bardzo po
trzebny dla odpoczywających —  
można tu było zaopatrzyć się w na
poje, pieczywo..."

Co odpowiedzieć na te i podob
ne telefony? Apelować do sumienia 
właściciela, by otworzył tu właśnie

I sklep z artykułami spożywczymi?
> Byłoby to śmieszne i naiwne, wszak 

każdy robi ze swą własnością, co mu 
się żywnie podoba. Zresztą, podob
ny los spotkał wiele innych obiektów 
miejskich, np. łaźnie —  sprywatyzo
wano je  1 stoją bez użytku, albo 
całkowicie zmieniły swe przeznacze-

Mm

nie. Wilnianie nie mają gdzie się 
umyć, ale to nikogo nie interesuje. A  
przecież w pierwotnych założeniach 
prywatyzacji być miało, że obiekt po 
prywatyzacji nie może zmienić swe
go przeznaczenia. T o  w teorii. A  w 
praktyce, jak się przekonaliśmy, wy
gląda to zupełnie inaczej.

Czy trzeba też przekonywać (i 
czy ludziom od tego jest lżej), że 
całkowitą winę za taki stan rzeczy 
ponosi samorząd miasta, który 
pozwolił na sprywatyzowanie takich 
obiektów. Zresztą, wątpimy, że 
władze (na różnym szczeblu) cierpią 
na tym. W  takim sklepiku przedsta
wiciele ich nie zaopatrywali się w 
niezbędne artykuły spożywcze.

Nic pocieszająco zapowiada się i 
bieżący sezon. Żadnej faktycznie 
perspektywy. Może najwyżej przyje- 
dzie (jak w roku ubiegłym) sa
mochód objazdowy oferujący pie
czywo. A lb o  jak iś prywaciarz 
otworzy letnią kawiarenkę.

Miasto jest głuche na prośby 
mieszkańców. Notabene, w starostwie 
antokólskim, do którego gestii należą 
Wołokumpie, usłyszeliśmy: 'Też było 
o  co walczyć —  o  sklep. Przecież tam 
prawie nie ma mieszkańców..."

Helena OŁADKOWSKA 
NA ZDJĘCIU: bezczynny od lat 

sklep na drugiej plaży w Woło- I 
kumplach.

Fot Tadeusz Ważniewicz I
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W jednym zdaniu
.  prezydent Republiki Litewskie) Alglrdas Brazauskas w piątek 

ndele się do Florencji na spotkanie z  przywódcami Państw Unll Euro- 
pęjsklej, odbywające co  pół roku w państwie, które przewodniczy

U n*  Kierownictwo Związku Ojczyzny (konserwatystów litewskich) 
zaproponowało dymisję administratorowi kła|pedzklego 
miejskiego Petrasowl Parelglsowi z powodu wykorzystania środków
pozabudżetowych na potrzeby aparatu samorządu. '

* Prezydent RL Alglrdas Brazauskas upełnomocnił ambasadora 
Utwv w  USA Alfonsasa Eidlntasa do podpisania dwóch umów o 
pożyczkach między Litwą a Międzynarodowym Bankiem Odbudowy i 
Rozwoju: w sprawie pożyczki 30 min USD na sfinansowanieprojeMu 
rozwoju prywatnego rolnictwa (ta pożyczka przeznaczona będzie dla 
rolników litewskich poprzez Litewski Bank Rolny) oraz na sfinansowa

nie projektu kłajpedzklej siłowni geotermicznej.
* Rząd zg od z ł się na to, aby litewski oddział BALTBATU przed 

udaniem się do pełnienia misji pokojowej, od lipca pogłębiał swoją 

wiedze na ćwiczeniach w Danii.
* Sejm zaaprobował wprowadzenie systemu rankingowego w  pro- 

porcjonalnej części wyborów d o S e jm u -w te n  sposób  wyborcy będą 
mogli podczas przyszłych wyborów 20 października wyrazić swe 

zdanie na temat kandydatów z list partyjnych.
*  Dzisiaj Związek Ojczyzny (konserwatyści litewscy) wspólnie z  

funduszem  Konrada Adenauera organ izu ją kon ferencję  'Jak  
zachować "czyste ręce’  w  samorządach. Realizacja programu Związku 

Ojczyzny*.
*  Prezydentowi Algirdasowi Brazauskascwi listy uwierzytelniające 

wręczyła nowa ambasador Filipin na Litwie Rosario Manolo, reprezen
tująca również swój kraj w  Szwecji, Norwegii, Danii, Finlandii, Łotwie l 

Estonii oraz stale rezydująca w  Sztokholmie.
*  Rząd od 1 lipca podniósł cenę eksportowanej energii elektrycznej 

o  0,4, a więc jedna kllowatogodzina energii elektrycznej, wyproduko

wanej w  Ignalińskiej Elektrowni Atomowej kosztować będzie 6,8 ct.

Podziękowanie za solidarność

A. Brazauskas otrzymał 
list od L. Kuczmy

Prezydent Ukrainy Leonid Kuczma 
jest wdzięczny prezydentom państw 
bałtyckich za ich zrozumienie, jak 
ważne znaczenie ma Ukraina dla 
stabilności i bezpieczeństwa w Europie, 
informuje ELTA.

Prezydent Litwy Algirdas Brazau
skas otrzymał list od L. Kuczmy. Podo
bne listy otrzymali też przywódcy Łotwy 
i Estonii.

W  swoim liście przywódca ukraiń
ski pisze, że z dużym zainteresowaniem 
zapoznał się z wynikami spotkania pre
zydentów państw bałtyckich w dniach 
28-29 maja w Wilnie. L. Kuczma oś
wiadczył, że popiera procesy integracji 
Litwy, Łotwy i Estonii. "Obrany kurs 
całkowicie odpowiada interesom 
każdego państwa i całego regionu", po
wiedziane jest w liście.

Szczególnie duże zainteresowanie 
przywódcy ukraińskiego wzbudziła ta 
część komunikatu o spotkaniu wileń
skim, w której jest mowa o jednolitym 
stanowisku prezydentów państw 
bałtyckich, popierającym reformy de
mokratyczne i gospodarcze na Ukrai
nie.

"Jestem bardzo wdzięczny za taką 
solidarność państw bałtyckich z Ukra
iną", podkreśla się w liście. "Po raz ko
lejny przekonałem się, że rozwój przyja
cielskich stosunków między naszymi 
państwami ma pomyślne perspektywy”, 
pisze L. Kuczma.

Prezydent Ukrainy życzył A . 
Brazauskasowi zdrowia i powodze
nia w jego działalności, a całemu na
rodowi Litwy —- szczęścia, pokoju i 
powodzenia.

Pytanie —  odpowiedź

Jakie ulgi dla emerytów?
Pytani* to interesuje zapewne nie 

tylko mnie Jednego, tym bardziej, że 
prawdopodobnie ostatnio zaszły Jakieś 
zmiany. Byłbym bardzo wdzięczny za 
naświetlenie tego zagadnienia.

Zbigniew ORECHWO
Właściwie prawie żadnych zmian 

nie ma. Uchwała podjęta 31 maja 1993 
roku jest aktualna po dziś dzień. Doty
czy ona przede wszystkim transportu i 
głosi:

"Osoby w wieku 70 lat i starsze mają 
prawo darmowego korzystania z komu
nikacji miejskiej. 50-procentowa zniżka 
przysługuje,jeżeli jadą autobusami 
dalekobieżnymi i podmiejskimi, pocią
gami komunikacji miejscowej oraz ko
rzystają ze statków wód wewnętrznych.

Osoby w wieku powyżej 75 lat mogą 
nieodpłatnie korzystać z autobusów 
podmiejskich oraz pociągów komunika
cji miejscowej i pływać statkami wód 
wewnętrznych. Te ulgi zapewnia uchwa
lona przez Sejm w ubiegłym roku i aktu
alna do dnia dzisiejszego ustawa.

Ulgi te dotyczą także inwalidów II 
grupy.

Jeżeli chodzi o inne świadczenia, to 
przypominamy o rekompensacie za 

i ogrzewanie mieszkań. Płacimy tylko 15

proc. ogólnych dochodów rodziny. 
Ponieważ od 1  lipca br. znów drożeje 
woda gorąca wraz z sezonem ogrzew
czym ogrzewanie —  opracowano nowe 
normy —  na jednego mieszkańca— 20 
m . (Za nadmetraż będzie pobierana 
dodatkowa opłata). Jeżeli właściciel 
mieszka w osobnym mieszkaniu, norma 
ta wynosi 36 m . Tyle też —  36 m2 
przysługuje dla emetytów, inwalidów I i 
II grupy.

Według wstępnych obliczeń Mini
sterstwa Ochrony Socjalnej i Pracy w 
nowym sezonie ogrzewczym kompensa
ta za ogrzewanie mieszkań będzie 
przysługiwała dla 20 proc. mieszkańców 
Litwy? Na te cele wyasygnuje się 110 
min litów.

Jeżeli chodzi o wodę gorącą (jeżeli 
w mieszkaniu nie ma zainstalowanych 
liczników), to norma na osobę wynosi 
66 litrów na dobę, gdzie są łazienki, i 54 
litty, gdzie łazienek nie ma.

Nieduże świadczenia: darmowe 
obiady, talony do łaźni oraz finansowe 
jednorazowe zapomogi świadczą wszy
stkie oddziały socjalne. Zwracać się 
trzeba do starostw według miejsca za- 
mieszkania.

Oświadczenie Konferencji Episkopatu Litwy przed  

N aw rócenie  i o d po w ie d zia lno ść o b y w a te l^
Dla księdza powinny być bliskie i ważne również Toteż wszyscy dążący do spraw iedlh j^ 

sprawy socjalne naszego społeczeństwa. Sam on w  miarę tele, zwłaszcza chrześcijanie, powinni "1 
swych możliwości obowiązany jest troszczyć się o u bo- Istotę programów partyjnych, oceniać m S  
gich I nieszczęśliwych, a także dopomagać osobom a llz a c jl tych p rogram ów , 
świeckim, by sumienie Ich było w  zgodzie z  Ewangelią przywódców i kandydatów każdej partii

chy, a zw łaszcza  to , jak <
P o z ło ś c i

oraz nauką socjalną kościoła, dającą dokładne zasady, ■  . . .
na których buduje się życie społeczeństwa. Jednak, społeczeństwu. Świadomi chrześcijanie 
powiedział Ojciec Św. "Księża pełniąc swój obowiązek '̂ njamtauań gj|jjg|1«-«- - jkSMS
ewangelizacji, nie powinni ingerować w  politykę partii, w  
bezpośrednie sprawy kierowania państwem" (Jan Paweł 
II, Archikatedra Wileńska).

Nowy "Katechizm Kościoła Katolickiego” zwięźle i 

dobitnie uczy:
"D uszpasterzom  (duchow nym ) n ie przystoi 

bezpośrednio uczestniczyć w  działalności politycznej 
oraz organizowaniu życia społecznego. Zajmować się 
tym wraz z  innymi obywatelami powinni działający z 
własnej inicjatywy wierzący obywatele, stanowi to bo
wiem część ich powołania" (katechizm, n. 2442).

Powołanie osób świeckich. Prawo i obowiązek ucze
stniczenia w życiu politycznym należy do osób świeckich.
My, słudzy Kościoła, apelujemy do wierzących, aby, mi
mo wielkiego rozczarowania, nie stronili się od żyda 
politycznego i z  całą odpowiedzialnością uczestniczyli w  
działalności politycznej, nie zapominając o  tym, że tę związku małżeńskiego, bezpieczne życie, octml"*** 
działalność należy opierać na duchu służenia oraz usta- wia. Domoc rodzinom wielodzietmrffi^KL™21̂  
wicznej pracy dla dobra ogółu, gdyż każdy z  nas jest 
odpowiedzialny za wszystkich. W  tym aspekcie "Kościół 
ceni i chwali pracę tych, którzy służąc ludziom, poś
więcają się dobru ogólnemu i biorąna swe barki brzemię 
obowiązków publicznych" ("Gaudium et Spes", 75).

Encyklika "Christifideles laici", poświęcona spra
wom powołania oraz misji ludzi świeckich w  Kościele i 
na świecie, wyraźnie wskazuje na to, jaki ma być stosu
nek między społecznością polityczną i Kościołem.

"B ardzo ważną I rzeczą, zwłaszcza w  krajach,

głosować na takie partie i ich przedstawicie!^111!
I programy i życie opierają się na chr^i- 
pojęciu człowieka i społeczeństwa.- w  ^
najważniejsze są następujące zasady: P°jw » ad

—  szanować godność człowieka i j 
Człowiek jest wartością najwyższą, której jhSLPr*4l *  
wszystkie struktury państwowe, gospod^^j ^  
tworząc człowiekowi warunki do rozwoju stć
kulturalnego, moralnego i duchowego, Po
ważna jest wolność sumienia i religii*

— chronić taką rodzinę, p o d s ta w o w e j, 
społecznego, w której od dzieciństwa zakłada P I  
poszanowania dóbr moralnych i duchowych 
korzystania z  wolności Zapewnić rodzicom 
chowania dzieci zgodnie z przekonaniami^/0̂  
religijnymi Dopomagać rodzinie Iwspierać 

I wiednimi środkami socjalnymi, zapewnianej 
związku małżeńskiego. bezDieczne *vru ^
wia, pomoc rodzinom wielodzietnyrig|

—  troszczyć się o  moralność publiczną orazfo* 
byt ogniska domowego, chroniąc je pized nr 
narkomanią, alkoholizmem i innymi plagaoę

—  cenić żyde od chwili jego poczęć 
naturalnej, przede wszystkim chroniąc prawa 
dzonego dziecka do życia;

—  system oświaty i wychowaHlalnłoćzicży 
szanować prawo rodziców do wychowami dzieci 
ze swymi przekonaniami. W  szkołach 

ne wychowanie duchowe i moralne, a także muszątj
zamieszkałych przez społeczeństwo pluralistyczne, jest 
ustalenie prawidłowych stosunków między wspólnotą 
polityczną i Kościołem, aby działalność chrześcijan, za
równo pojedyncza, jak i zbiorowa jako obywateli kierują
cych się sumieniem chrześdjańskim, była wyraźnie od
dzielona od tego, co) się czyni w  imieniu Kośdoła 
wspólnie z duszpasterzami. Kościół w  zakresie swych 
zadań i kompetencji w żadnym przypadku nie może być 
kojarzony ze  społecznością polityczną. N ie może być 
związany z  żadnym systemem politycznym i jest znakiem 
i o ch ro n ą  tran sceden c ji o sobow ośc i lud zk ie j.
Jednocześnie ludzie świeccy mają pilny i odpowiedzialny 
obowiązek potwierdzania wartości ludzkich i ewangeli
cznych, wewnętrznie związanych z  działalnością poli
tyczną, takich, jak wolność, sprawiedliwość, solidarność, 
wierne i bezinteresowne oddanie sprawie dobra po
wszechnego, prosty tryb żyda, przede wszystkim prefe
rujący miłość do ubogich i maluczkich" (n. 42).

Odpowiedzialność obywatelska za udział w  wybo
rach. U  progu wyborów do Sejmu przypominamy o  
obowiązku każdego obywatela uczestniczenia w  wybo
rach, wybierania przedstawicieli narodu i udzielania im 
pełnomocnictw do troszczenia się o  dobro społeczne. Im 
więcej w  Sejmie będzie uczciwych, rzetelnych, bezintere
sownych, kompetentnych, kochających Ojczyznę 
posłów, tym lepiej będą rozstrzygane nabrzmiałe proble
my dnia dzisiejszego.

Wszyscy pragniemy, aby władza świecka była spra
wiedliwa, uczciwa, i gdy trzeba— zdecydowana. Przypo
mnijmy jednak, że  za porządek polityczny, ekonomiczny
i socjalny państwa bezpośrednio odpowiedzialni są d   y --------
obywatele, których głosami wybiera się Sejm, przez przodkom . B ę d z ied e  m oim  narodem, a ja 

których wybrane partie kształtują rząd oraz realizują Bogiem". (Ez. 36,26-28). , , - j l M
określony program. Konferencja E p W °P ^ ^ j

krzewione tradycje religijne oraz wartaśd kultury 
dowej. Na życzenie rodziców ma być zapewnione! 
uczanie religii w  szkołach;

—  otoczyć serdeczną troskąlnajbiedmcjnjt 
starców, emerytów, bezrobotnych, chorych, inwaltt 
s ieroty, k tó r z y  są dziś opuszczeni i skazani; 
beznadziejność; ~

—  chronić i kultywować kulturę duchową nara 
zapewnić, by środki masowego przekazu służyły doti 
prawdzie. Czuwać nad tym, aby nie stały się 
środkami demoralizacji narodu.

My, biskupi litewscy, polegamy na świadomości' 
nych oraz ludzi dobrej woli i wierzymy, że wybiorą 
prawdziwie godnych przedstawideli, którzy dążyć 
do dobrobytu mieszkańców Litwy, zapewnia port 
wanie prawa i żyda człowieka, będą chronili rodaj 
zadbają o  wychowanie moralne młodzieży, o ludzik 

bardziej potrzebujących pomocy.
Nasze wysiłki na rzecz budowy piękniejszej ojofl 

wybrnięcia z  obecnych trudnośd i beznadziejnoSai 
owocują, jeśli każdy, patrząc na swe sumienie i zwflW 
do Boga, podążać będzie drogą nawrócenia. 
dy Bóg pobłogosławi nasze wysiłki i nasz naród- _

Wtedy i dla nas spełnią się słowa proroka 

z  Pisma Świętego.
"Dam wam nowe serce i odnowię was 

duchu. Wyjmę z  was kamienne serce i dam l_ 
wrażliwe. Tchnę w  was mojego ducha i uczynî  ̂ n  
żyli według moich praw, przestrzegali moich ptzy^ 

1 wykonywali je. ^
■  A  wtedy żyć będziede w  kraju, który

s WDO*!1

SI

Fotoretro z Wilna
Kościół Ewangelicko-Reformowany (Kalwiński)
Znajduje się przy ul. Pylimo (Za- 

walne0. W takim stanie, w jakim go 
widzimy na zdjęciu Jana Bułhaka, był 
przed wojną. Wzniesiony został w la
tach 1830-1835 według projektu prof. 
Karola Podczaszyńsklego w stylu 
późnego klasycyzmu. Podobny jest 
do świątyni rzymskiej. Portyk 
sZeściokolumnowy przypomina por
tyk katedry. Z przewodnika krajoznaw
czego "Wilno* Juliusza Kłosa, prof. 
Uniwersytetu Stefana Batorego: *W 
tympanonie portyku mieści się figural
na płaskorzeźba prof. Kazimierza Jel- 
skiego, przedstawiająca Chrystusa, 
nauczająoego rzeszę; szczyt 
zwieńczony jest posągiem, symboli- 
żującym Wiarę z  dwoma klęczącymi

aniołami po bokach, dłuta tegoż arty- 
sty\

W 1949 r. posąg z krzyżem oraz 
anioły zostały usunięte i zniszczone. 
Na szczęśc ie  ocalała figuralna 
płaskorzeźba, którą miał spotkać po
dobny l08.

W następnych latach w byłym 
kościele znajdowało się kino 'Kroni
ka1. Profanacji uległo wnętrze. Znikły 
tablice pamiątkowe, poświęcone zna
nym współwyznawcom: Mikołajowi 
Rejowi z  Nagłowic, Szymonowi Konar
skiemu i In. Wyrządzono cały szereg 
innych szkód. Obecnie świątynię 
zwrócono wiernym.

Jerzy SURWIŁO 
Repr. Tadeusz Waźniewicz
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plany na najbliższą przyszłość

Centrum Kultury przybrało 
imię Stanisława Moniuszki
Centrum Kultury Polskiej na Litwie odtąd 

j  jmię wielkiego kompozytora polskiego, z 
■Hen mocno związanego —  Stanisława Mo- 
p|jj Jak zaznaczyła prezes - dyrektor Apolo- 

c9 iJfcakowska, fakt ten zobowiązuje w pewnym 
n  H  kierowaną przez nią placówkę do opieki 

liwileliskimi śladami kompozytora.
Ua posiedzeniu zarządu Centrum omówiono 

wgie kwestie, dotyczące uporządkowania 
peru przy kościele św. Katarzyny, na którym 

skromny pomnik Stanisława Moniuszki. 
I  BdtS plany przewidują organizację spotkań 
^ ^ ^ K c h ,  poświęconych jego twórczości 

jeśli chodzi o zamierzenia na kolejny rok, wy
lenimy za ledw ie k ilka najbliższych 
Msięwzięć. W  końcu bieżącego miesiąca na 
proszenie Centrum do Wilna przybędzie 
gmański Chór Kameralny pod dyrekcją prof. 
misława Kulczyńskiego. Ten znakomity zespół 

i  w kościołach wileńskich —  29 czerwca 
dafśpiewać w kościele św. Piotra i Pawła na 
liokolu, następnie —  w Katedrze Wileńskiej i 
(ciele św. Ducha.
Na jesieni zawitają do nas: Teatr Lalek z

Łomży, Teatr Juliusza Osterwy z Lublina, Teatr 
im. Wojciecha Bogusławskiego z Kalisza, "Baga
tela* z Krakowa i in. zespoły. Słowem, Centrum 
jest praktycznie jedyną placówką społeczną spro
wadzającą do Wilna zespoły artystyczne z Polski i 
organizującą ich występy także w terenie, gdzie 
szczególnie są gośćmi bardzo oczekiwanymi.

W  bogatym planie znalazły się tradycyjne już 
imprezy, a wśród nich —  obchody świąt narodo
wych i religijnych, akcje dobroczynne z myślą o 
dzieciach, festiwale, konkursy, obchody 200 rocz
nicy urodzin Adama Mickiewicza, wystawy prac 
plastyków-Polaków, działających na Litwie, war
sztaty twórcze dla kierowników polskich 
zespo łów  artystycznych etc. O tych 
przedsięwzięciach będziemy informowali.

Przyjemny fakt -— p. Leonarda Orłowska z 
Instytutu Polskiego w Wilnie zadeklarowała jak 
najdalej idącą współpracę z Centrum Kultury 
Polskiej na Litwie im. St. Moniuszki. Nieprzyjem
ny fakt —  kwestia siedziby dla Centrum, mimo 
obietnic ministra kultury zajęcia się tą sprawą, 
jest nadal aktualna.

Halina JOTKIAŁŁO

Nadzieja na przetrwanie runęła wiosną

1
tĄ

rurn

- (Dokończenie ze str. 1)

A gdyby odliczyć dochód z  go- 
Briarki potowej, z  hodowli nic nie 

ostanie. Jesienią mimo wszystko 
w  upadłych spółkach 700 

flak rogacizny. Sprzedaż bydła 
■h przynieść dochód, a tymcza- 
nviosną nadzieja runęła. Ceny 

izały się niższe niż się spo- 
farano. Państwo podnosząc ceny 
topa,dopiero wiosną postawiło wy- 

wymagania co do kondycji
j j f la .
W wyniku nierentowna stała się 

mu nawet w  tych gospodar-

jj które uważane są za mocne, 
pasze i należycie doglądają 

■wzęta. W  większości pozostałych 
a.jj $ęk hodow lę  p orzu con o  na

pastwę losu, a tu i ówdzie po prostu 

znęca się nad bydłem. W  spółce 

T e ten a i", gdzie jest w iele łąk, kro
wy zimą padały z  głodu. W ierzycie
le  og ło s ili upad łość te j spółk i. 

Zbankrutowała też spółka "Dalna- 
va”. W  ubiegłym roku padło tam 
160 sztuk pogłowia, w  tym 23 kro
wy.

Tym czasem  przedstaw icie li 

spółek  rolnych  częs to  spotkać 
można w  gabinetach zarządu rolne
go, gdzie się ubiegają o  kredyty ulgo
we, podczas gdy rocznie wyrzucają 

na mogilniki bydła dziesiątki tysięcy 
litów. Tatiana Szostak mówi: jeśli 
pasz nie starcza— część bydła należy 

jesienią sprzedać, a pozostałemu 
dać szansę na przeżycie. Wynika, że

jes zcze  w ielu  specjalistów  chce 

pracować po dawnemu. N ie stara się 
sprostać wzrastającym  wymaga

niom, w  tym również co do jakości 
produkcji hodowlanej.

Jak mówi gł. zootechnik, spółki 
nadal są źródłem białaczki zwierząt, 

aczkolwiek walkę z nią rozpoczęto 
10 lat temu. N ie są zainteresowane 
zbytem  najwydajniejszych krów, 

które najczęściej chorują. Zresztą 
po co, skoro kombinaty skupują do

wolne mleko. Być może wprowadzo
ne nowe standardy zmuszą pracow

ników hodowli, kierowników do 
podjęcia pewnych kroków w  tej dzie

dzinie.
Piotr RYNGIEWICZ

Rejon solecznicki

Kronika policyjna
Jak podaje dział Sztaba Informacji MSW RL, 19 czerwca br. w krąju odnoto- 
*  212 przestępstw, w tym: 1 zabójstwo, 3 gwałty, 23 chuligańskie ekscesy, 1 

““storo, 180 kradzieży. Skradziono 12 samochodów, znaleziono —  8.
Zarejestrowano 6 wypadków drogowych i 5 pożarów. Znaleziono zwłoki 9 osób. 

f im n o  30 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Zabójstwo
. 19 czerwca o godz. 17 min. 10 we wsi

lZ* l  ^°niai (rej. wileński), w domu znale- 
|Ri zwłoki Anny Leszczyńskiej z  raną 

zyS '•ł W plecach. Zatrzymano podejrza- 
zytg Sęża zabitej Iwana Leszczyń-

r  Bez pardonu...
fpćerwca około godz. 6 do ka- 
ZSA "Gardunyte" przy ul. Źygio 

L/ilnje weszli 2 zamaskowani 
ntyaktórzy odepchnęli kierow- 

g.Brigitę P „ zabrali kasę pancerną 
Kgppcntami ZS A. Napastnicy mieli 
HjpS^cm wzrostu, rozmawiali po li-

Kradzleż
19 czerwca do policji wileńskiej 

zwrócił się dyrektor indywidualnego 
przedsiębiorstwa "J. Davidovićius" —  
Aleksander Nozorenko. Powiadomił on, 
że w nocy ktoś wyłamał kraty w oknach 
pomieszczenia przedsiębiorstwa na ul. 
R inktines, wybił szyby i skradł 
kserokopiarkę "Canon", 2 aparaty tele
foniczne "Panasonic”, fax, komputer, 
dyskietki, 8 aparatów kasowych, pieczą
tki i kasę pancerną z 35.000 litów. 

Tragedia na jezdni 
19 czerwca o godz. 20 min. 50 na ul. 

Karklenii w Wilnie samochód V A Z  
2107 prowadzony przez Iwana R. zderzył

się z  audi 100 (kierowca Josif B.). Po 
drodze do szpitala kierowca VAZu 
zmarł. Do szpitala odwieziono również 
kierowcę audi i niezidentyfikowaną 
pasażerkę w wieku około 36 lat.

Krótkie spięcie
18 czerwca o godz. 1 min. 40 w bu

dynku gospodarczym I. Gotasa we wsi 
J.uodvabalią (rej. wileński) wybuchł 
pożar. Spalił się dom mieszkalny, zabu
dowanie gospodarskie, szopa i całe mie
nie. Straty wynoszą 20 000 litów. Przy
czyna pożaru —  krótkie spięcie w 
instalacji elektrycznej.

Nieoczekiwany dalszy ciąg
19 czerwca około godz. 10 w lesie w 

okolicy PakalnSkes (rej. radwiliski) zna
leziono zwłoki powieszonego na jodle 
Vaclovasa Kaćiukevićiusa. Mężczyznę 
podejrzanego o zabójstwo (przez powie
szenie) . swej pasierbicy Diany 
Kuizinaite. (Patrz kronikę policyjną z 
dn. 20 czerwca).

Przygotowała Irena LITWIN

Eksplozja, która wstrząsnęła Podbrodziem
K o z ie  gła s ię  w południe na 
Bórzu jednej z  zagród sadów- 
■Sllp ółdzie 1 ni "Puśaitć" w Pod
polu.
H|§j chłopcy znaleźli jakiś przed- 
^Bpstalonego pochodzenia (który 

|się materiałem wybuchowym), 
|i ognisko i wrzucili go do niego. 
|A>yło konkretnie, ustalają

specjaliści. Starszy inspektor kryminal
nej policji Aleksander Plawgo uważa, 
że był to bardzo niebezpieczny materiał 
wybuchowy. Chłopcy chcieli się 
zabawić. Niestety, skończyło się to tra
gicznie. Rozległa się eksplozja. Na 
m iejscu wypadku zginął 5-letm 
chłopczyk.

Dosłownie w tym samym dniu po»~_

cjanci w jednym z sągów przywiezionego 
I z lasu drzewa, na ul. Bajerelią znaleźli 

dwa granaty. Czy przypadkowo ten stra
szny ładunek przywieziono z drzewem z 
lasu? A  może znowu chłopcy schowali 
"zabawkę"? Szczęśliwym trafem tym ra
zem granaty w czas znaleziono i unie
szkodliwiono.

Zenon SAMULEWICZ

Piłka nożna

Faworyzowani Włosi 
odpadli w eliminacjach
| Piłkarze Niemiec i Czech awanso

wali z grupy C do ćwierćfinału mi- 
| s trzos tw Europy. Z  grupy tej wyelimino- 
wani zostali wicemistrzowie świata 
piłkarze Włoch. Prócz niepowodzenia 
obrońców tytułu mistrza Europy Danii 
pj^ klęska reprezentacji Ita lii to 
największa sensacja Euro'96. Włosi, po 
porażce z Czechami (1:2) musieli 
wygrać w środę z Niemcami i liczyć na, 
potknięcie Czechów w meczu z Rosja
nami. Celu swego nie osiągnęli. Ani nie 
pokonali faworytów mistrzostw, ani Ro
sjanie nie zdołali im pomóc w wyeli
minowaniu piłkarzy czeskich. Ale rywa
lizacja w Manchesterze i Liverpoolu 
trzymała do końca w napięciu. Dwie mi
nuty przed końcem spotkania w Liver- 
Ipoolu w ćwierćfinale byli piłkarze 
Włoch. Bramka V. S mi cera, rezerwo
wego piłkarza reprezentacji Czech — 
przesądziła sprawę. Włosi zostali wyeli
minowani, Czesi grają dalej.

Włoscy kibice na stadionie mogli 
I dostać palpitacji serca. Nie dość, że jej 
drużyna przed meczem z Niemcami 
była w bardzo trudnej sytuacji —  to je
szcze, na początku spotkania, nie 
wykorzystała tak doskonałej sytuacji, 
jak rzut karny. W  8 min. gola z jedena
stki nie potrafił zdobyć G. Zola — jego 
strzał obronił bramkarz A. Koepke. 
Niemiecki bramkarz zrehabilitował się 
tym samym za faul na P. Casiraghim, za 
co belgijski arbiter przyznał Włochom 
rzut kamy.

Włosi przystąpili do gry z wielkim 
animuszem, z  miejsca zepchnęli 
Niemców do obrony. Prym w tych 
akcjach wiedli nieoczekiwanie R. Dona- 
doni i D. Fuser, którzy najczęściej nie
pokoili bramkarza iywali. Ich strzałom 
brakowało jednak precyzji.

W  drugiej połowie piłkarze włoscy 
nadal atakowali. Od 60 minuty 
wydawało się, że zyskali dodatkowy atut 
—  z boiska za drugą żółtą kartkę 
usunięty został T. Strunz, po faulu na R. 
Donadonim. Przewaga jednego zawod
nika okazała się jednak niewystarczają
ca, by strzelić choć jedną bramkę A. 
Koepkemu. A  okazji ku temu piłkarze 
Italii mieli w tej części gry kilka. Fuser, 
Carboni, Z ola  nie mieli jednak 
szczęścia. Zanotowano więc remis — 
(KO.

W spotkaniu Rosja —  Czechy nie 
minęło 6 min. meczu i Czesi prowadzili 
1:0. J. Suchoparek po rzucie rożnym 
uzyskał pierwszą bramkę, którą S. CZer- 
czesow wprost przespał. Po niespełna 
20 minutach gry Czesi prowadzili już 
2:0. Bramkę zdobył P. Kuka, ale 
współautorem gola był Suchoparek, 
który popisał się wspaniałym podaniem 
piłki z dystansu. W  39 min. mogło być 
3:0, gdyby piłka po strzale M. Hornaka 
nie trafiła w poprzeczkę.

Rosjanie pierwszą połowę rozegrali 
tak, jakby chcieli jak najszybciej rozstać 
się z  mistrzostwami. Po przerwie 
nastąpiła jednak w drużynie metamor
foza. Tylko 9 minut potrzebowała 
drużyna Rosji, by doprowadzić do remi
su. Na listę strzelców wpisał się rezer
wowy A. Mostowoj, a wkrótce O. Tetra- 
dze. A  gdy w 85 min. drużyna rosyjska 
uzyskała prowadzenie —  strzelcem 
bramki był rezerwowy W. Biesczast- 
nych —  włoscy kibice szaleli z radości. 
Ich euforia jednak trwała tylko 3 minu
ty. Piłkarz praskiej "S party" V. Smicer 
ustalił wynik meczu na 3:3. Remis 
premiował Czechów. '

Końcowa tabela grupy C (drużyny, 
punkty, bramki):
1. Niemcy 7 5-0
2. Czechy 4 5-6
3. Włochy 4 3-3
4. Rosja I  4-8

Chorwatom, by awansować do 
ćwierćfinału, wystarczyło rozegrać tylko 
dwa spotkania, toteż do ostatniego me
czu grupowego z Portugalią przystąpili 
zrelaksowani i w mocno zmienionym ze
stawieniu. W podstawowej jedenastce 
zabrakło D. Sukera, Z. Bo bana oraz 
kontuzjowanych N. Jerkana i A. Boksi- 
cia. Portugalczycy, by awansować, po
trzebowali remisu. Jednak już w 4 min. 
C. Secretario znakomicie dośrodkował, 
a nieobstawiony L. Figo z bliska 
pokonał M. Mrmicia. •

Pierwsza połowa spotkania toczyła 
się w szybkim tempie, a Portugalczycy 
wygrali ją z wynikiem 2:0 —  po rzucie 
rożnym i dwóch podaniach J. Pinto bez 
trudu z 6 m pokonał bramkarza Chor
watów.

 |Po przerwie trener ChorwatówI
mając w perspektywie spotkanie z Nie- | 
mcami, zmienił trzech piłkarzy i 
wprowadził A  Asanovicia oraz dwóch 
asów — Bobana i Sukera. Mimo prze
meblowania składu Chorwatom nie 
udało się zmienić niekorzystnego wyni
ku, co więcej, Portugalczycy zdołali 
strzelić kolejną bramkę. Tak więc 3:0 
dla Portugalii.

Duńczycy przystąpili do ostat
niego spotkania grupowego bez wia
ry w awans. Natomiast Turcy chcieli 
pożegnać się z imprezą godnie, strze
lając przynajmniej jednego gola. W 
49 min. po strzale B. Laudrupa Da
nia objęła prowadzenie. Wynik] 
podwyższył A. Nielsen, a ostatnią 
bramkę w tym spotkaniu zdobył znoi 
wu B. Laudrup. Turcy na tych mi 
strzostwach byli najsłabszym 
zespołem —  nie udało się im uzyskać 
ani jednego punktu, nie strzelili 
także żadnego gola.

Końcowa tabela grupy D:
1. Portugalia 7 5-1
2. Chorwacja 6 4-3
3. Dania 4 4-4
4. Turcja 0 0-5

W  ćwierćfinałach 22 czerwca grają 
w Londynie (Wembley) Anglia— Hisz
pania (godz. 17), zaś w Liverpoolu 
Francja —  Holandia (2030). 23 czerw
ca w Manchesterze zmierzą się Niemcy 
z Chorwacją (17), a w Birminghamie 
Portugalia z Czechami (2030).

Inf. wł.
Koszykówka

Reprezentacja gra w 
Hiszpanii

Wczoraj w Leonie (Hiszpania) 
rozpoczął się turniej międzynarodowy 
czterech reprezentacji. Drużyna Litwy 
zmierzyła się z Chorwacją, a Hiszpania 
grała ż  Angolą.

W przededniu turnieju reprezenta
cja olimpijska Litwy w mieście Logron 
rozegrała spotkanie kontrolne z  miej
scową drugoligową drużyną, wygry
wając wysoko 124:49.

Na turnieju w Turcji
Na rozgrywanym w Turcji turnieju 

sześciu drużyn młodzieżowych repre
zentacja Litwy odniosła drugie 
zwycięstwo. Pokonała ona swych 
rówieśników ze Słowenii 7237 (40:20). 
Najwięcej punktów zdobyli M. Timin- 
skas (20), D. Adomaitis (17) i A. Jurku- 
nas(14).

W  innych spotkaniach Chorwacja 
pokonała amerykańską drużynę Ali 
Stars 123:73, a Turcja — Izrael 62:57.

Następne spotkanie drużyna Litwy 
rozegrała z Chorwatami.

Inf.wt.
Lekkoatletyka

Olimpijskie eliminacje 
Amerykanów

W  Atlancie zakończyły się olimpij
skie eliminacje lekkoatletów USA. 
Udział na Olimpiadzie w skoku w dal 
zapewnił sobie jeden z najlepszych lek- 
koatletów ostatnich lat C. Lewis. 
Triumfował M. Powell —  8,39 m wy
przedzając J. Greena— 8,34 oraz Lewi
sa 830.

Znakomicie pobiegł dystans 400 m 
M. Johnson mając szanse na poprawie
nie rekordu świata. Czas 43,44jest naj
lepszym wynikiem sezonu. Drugie miej
sce przypadło rekordziście świata H. 
Reynoldsowi— 43,91, a trzecie A  Har- 
risonowi — 44,09.
P ię c io b ó j

Wysokie miejsca Polek
We włoskiej Sienie w środę 

rozpoczęły się mistrzostwa świata w 
pięcioboju nowoczesnym kobiet. 53 za
wodniczki podzielono na dwie grupy 
.półfinałowe, z których po 16 najle
pszych awansuje do jednodniowego 
finału, zaplanowanego na sobotę.

Polki I. Kowalewska, D. Idzi oraz A  
Sulima po trzech konkurencjach 
zajmowały wysokie, premiowane awan
sem do finału pozycje.
Szachy

Karpow prowadzi 5:2
Rosyjski szachista A. Karpow 

wygrał z G. Kamskym (USA) siódmą 
partię meczu o mistrzostwo świata 
FIDE. W pojedynku rozgrywanym w 
stolicy Kałmucji Eliście grający w tej 
partii białymi bierkami Karpow pro
wadzi 5:2.

W kilku wierszach
Niemcy wygrali z Pakistanem 6:1, a 

Holandia pokonała W. Brytanię 2:1 na 
odbywającym się w holenderskim 
mieście Amstelveen- turnieju hokeja na 
trawie.
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Kwaśniewski: chcemy do N A TO  w 
najszybszym możliwym terminie

Potwierdzam polskie aspiracje zostania pełnoprawnym członkiem N A 
TO  w najszybszym możliwym terminie —  powiedział 20 bm. prezydent 
Aleksander Kwaśniewski podczas otwarcia X II I  Międzynarodowych War
sztatów N ATO  w Warszawie, poświęconych bezpieczeństwu europejskie
mu na początku nowego stulecia.

Zwracając się do zebranych w hotelu Victoria uczestników War
sztatów, wśród których są obecni m.in. sekretarz generalny N A TO  Javier 
Solana i prezydent Bułgarii Żelju Żelew, Kwaśniewski podkreślił, że w jego 
przekonaniu nie ma potrzeby, by dalej rozważać kwestie, dlaczego Polska 
chce przystąpić do NATO.
B W  wygłoszonym po angielsku przemówieniu prezydent powiedział, że 
I N ATO  jest kluczowym czynnikiem stabilności w Europie, a uczestnictwo 
Ipolskiego batalionu w operacji pokojowej w Bośni daje polskim aspiracjom 
[do Paktu silny wymiar praktyczny.

P o wystąpieniu Kwaśniewskiego rozpoczęły się obrady X I I I  
I Międzynarodowych Warsztatów N ATO . Obrady są zamknięte dla prasy.

Spotkanie premiera z  przedstawicielami 
władz W arszawy

|  19 bm. prezes Rady Ministrów Włodzimierz Cimoszewicz spotkał się z 
przedstawicielami władz Warszawy —  podało Centrum Informacyjne
rijjftdu.

Podczas spotkania prezydent Marcin Święcicki wręczył premierowi 
Medal 400-lecia Stołeczności Warszawy. Głównymi tematami rozmowy 
były sprawy związane z  rozwojem Miasta Stołecznego, a także problemy 
dotyczące realizacji Ustawy Warszawskiej. Wojewoda warszawski Bohdan 
Jastrzębski oraz prezydent Warszawy Marcin Święcicki zaprezentowali 
szereg trudności związanych z tworzeniem związku gmin, a także przeka
zywaniem majątku i mienia komunalnego.

Doradcy MSW  przyjęli do wiadomości 
wyjaśnienia Kapkowskiego

Rozkaz szefa Urzędu Ochrony Państwa płk Andrzeja Kapkowskiego o 
monitorowaniu strajków w największych zakładach pracy nie miał dotyczyć 
działań operacyjnych, lecz jedynie zżerania danych sposobami jawnymi 
Takie wyjaśnienie Kapkowskiego 19 bm. "przyjął do wiadomości" Politycz
ny Komitet Doradczy MSW. Komitet zapoznał się też z projektem reorga
nizacji Nadwiślańskich Jednostek Wojskowych MSW.

Jak głosi przekazany PAP  komunikat rzecznika prasowego MSW, 
porządek obrad komitetu uzupełniono o  informację Kapkowskiego na 
wniosek Janusza Pałubickiego z  N S Z Z  "Solidarność”.

Komitet zapoznał się z propozycjami reorganizacji NJW  M SW  przed
stawionymi przez ich dowódcę, płk Bronisława Młodziejowskiego.

Złożono wniosek o upadłość 
Stoczni Gdańskiej

20 bm. w Sądzie Rejonowym w Gdańsku zarząd Stoczni Gdańskiej S.A. 
złożył wniosek o  ogłoszenie upadłości stoczni. Jak poinformował dzienni
karza PAP Zdzisław Kostka, rzecznik prasowy Sądu Wojewódzkiego w 
Gdańsku, wnioskodawcy stwierdzają w  uzasadnieniu wniosku, że wartość 
zobowiązań stoczni przekracza jej majątek.

W  ciągu kilku dni wniosek sprawdzony zostanie pod względem formal
nym, zaś rozprawa w  sprawie upadłości odbędzie się prawdopodobnie w 
sierpniu br.

l i g l l l l l l l

m h iW. Brytania
Londyn zgodził się rozszerzyć 

plan uboju bydła
Londyn zgodził się rozszerzyć swój 

program selektywnego uboju bydła 
zagrożonego śmiertelną chorobą 
"wściekłych krów". Ma on objąć również 
zwierzęta urodzone w latach 1989 —  
1990 — ogłosił szef brytyjskich służb 
weterynaryjnych Keith Meldrum.

Według dotychczasowej wersji bry
tyjskiego programu, miano zlikwidować

około 80 tysięcy sztuk bydła urodzonego 
między październikiem 1990 roku i 
czerwcem 1993 roku i pochodzącego ze 
stad, w których wystąpiła choroba.

W  wyniku rozszerzenia programu na 
bydło urodzone w roku 1989i 1990, trze
ba będzie zlikwidować dodatkowo co 
najmniej 30 tysięcy zwierząt —  oceniają 
eksperci Komisji Europejskiej.

u

Ry*. ^Liberaiior." -  „Forom"

Wietnam,

W izyta  Ja s e ra  Arafata w Hanoi
Składający serię wizyt w krajach cze w  1968 r. i uznał państwo n»i 

azjatyckich przywódca palestyński tyńskie w  1988 r.
Jaser Arafat zakończył wizytę w  Pe
kinie i od środy przebywa w  stolicy 

I Wietnamu. W  czwartek rozpoczął

B o ń P i a . ^ u u ^ ś

Serbowie zbojkotowali 
pierwsze posiedzenie 

komisji ds. Hercegowiny
Przedstawicie Serbów nie wzięli w 

środę udziału w pierwszym posiedzeniu 
komisji ds. Hercegowiny wschodniej 
(południowa Bośnia), utworzonej zgod
nie z układem pokojowym z Dayton.

W skład komisji mają wchodzić 
przedstawiciele miast Federacji Chor- 
wacko-Muzułmańskiej i Republiki Serb
skiej, położonych we wschodniej części 
Hercegowiny. W  inauguracyjnym posie
dzeniu komisji wzięli udział przedstawi
ciele IFOR, OB WE, Banku Światowego 
i zastępca przedstawiciela wspólnoty 
międzynarodowej ds. cywilnych w Bośni, 
Michael Steiner. Oświadczył on, że reali
zacja części wojskowej porozumienia z 
Dayton przebiega korzystnie, natomiast 
znacznie trudniej jest wcielać w życie 
aspekty cywilne układu. Utrzymuje się 
wiele problemów, m.in. dotyczących po
wrotu uchodźców, swobody ruchu, 
wolności prasy i poszanowania praw 
człowieka.

B osia .

■Celem podnfcy Arafcta io* 
zyskanie poparcia opinii m i jT  
narodowej dla sprawy pa leay iS  

drugą serię rozmów za zamkniętymi w  świetle zmian, jakie dokonały sie> 
drzwiami z  prezydentem LeD uc An- Izraelu po ostatnich wyborach, 
hem. Arafat bezpośrednio z  Hanu

Z a ró w n o  w  Chinach, ja k  i uda się do Kairu na rozpoczynając! 
W ietnam ie Ara fat przyjmowany się w sobotę szczyt państw arabski 
jest z honorami należnymi szefowi N A  ZDJĘCIU : powitanie
państwa. W ietnam nawiązał sto- Arafata w Hanoi. 
sunki dyplomatyczne z  O W P  jesz- Fot e p a — elta

Premier Czernomyrdin wyznaczył datę drugiej 
tury wyborów prezydenckich na 3 lipca

Premier rządu rosyjskiego Wiktor Czernomyrdin 
podpisał w  środę rozporządzenie o  przeprowadzeniu 
drugiej rundy wyborów  prezydenckich 3 lipca —  
poinformował sekretarz prasowy Czernomyrdina Wiktor 
Konnow.

O wyznaczeniu daty powtórnego głosowania na 3 
lipca Czernomyrdin poinformował lidera komunistów 
Giennadija Ziuganowa podczas spotkania w  środę po 
południu. Według Konnowa, Ziuganow zgodził się z 
celowością przeprowadzenia drugiej rundy w  tym właśnie 
dniu. Podczas spotkania z Czernomyrdinem Ziuganow

"przedstawił wiele idei o  możliwości współpracy lub utwo
rzenia koalicji" —  powiedział sekretarz prasowy szefa 
rządu R osji

Decyzję o  dacie drugiej tury wyborów Czernomyrdin 
podjął na polecenie Borysa Jelcyna po tym, jak Duma 
Państwowa faktycznie odrzuciła w środę prezydencki 
projekt ustawy w  tej sprawie. Jelcyn wycofał projekt usta
wy z  Dumy i wydał rozporządzenie o wyznaczeniu daty 
wyborów, powołując się na swoje uprawnienia i obowiąz
ki gwaranta praw obywateli do wolnego i równego wybo
ru oraz prawa do odpoczynku.

Jelcyn odświeża kadry
"W  ce lu  p op ra w ien ia  i 

odświeżenia kierownictwa zwol
niłem p ierw szego w iceprem iera 
rządu F R  Olega Soskowca, szefa Fe
deralnej Służby Bezpieczeństwa 
Michaiła Barsukowa i szefa Służby 
Bezpieczeństwa Prezydenta A le 
ksandra K o rża k o w a . N a le ż y  
zmieniać kadry, żeby byli nowi ludzie. 
Ciągle mi wypominają Barsukowa, 
Korżakowa i Soskowca. Czyż prezy- 
dent powinien pracować za nich" —  
pow iedział Borys Jelcyn agencji 
IT A R -T A S S  po dym isji swych 
urzędników.

"Nigdy tak nie było, bym praco
wał tak, jak podpowie mi Korżakow" 
—  dodał prezydent. Pytany o  ewen
tualnych następców zdymisjonowa
nych, powiedział, że  "obecnie oma
wiamy ten problem". Podkreślił, że

"struktury siłowe należy wymienić; 
oni zbyt wiele zaczęli na siebie brać i 
zbyt mało z  siebie dawać".

Dymisje .wysokich urzędników 
służb bezpieczeństwa nastąpiły po 
tym, jak w  nocy zatrzymano— na ich 
rozkaz —  dwóch pracowników szta
bu wyborczego prezydenta Jelcyna. 
Zdaniem nowego prezydenckiego 
doradcy ds. bezpieczeństwa A le 
ksandra Lebiedia, aresztowania były 
próbą niedopuszczenia do I I  tury wy
borów prezydenckich, która ma się 
odbyć 3 lipca.

Zdym is jo n o w an y  gen . A le 
ksandr Korżakow , nazywany na 
K rem lu  szarą  em in en c ją , był 
uważany za jednego z najbardziej 
wpływowych i najbliższych prezyden
towi ludzi z  jego otoczenia. Blisko z 
nim związany był zarówno Soskowiec

jak i Barsukow. Miesiąc temu Kora 
kow wywołał sporą konsternację « 
Rosji, oświadczając, że wybory pre
zydenckie powinny być przesunięte 
—  p rz yp o m in a  ITA R-TA S S . 
J ed n ocześn ie  agencja zwraca 
uwagę, że  dymisja twardogłowych 
urzędników  była jednym z wa
runków poparcia kandydatury Jel
cyna w  I I  turze wyborów przez siły 
demokratyczne._______

Krapiwin zastąpił Korżakowa
Jurij Krapiwin, szef Federalnej 

Służby Ochrony, odpowiedzialnej za 
bezpieczeństwo wysokich urzęd
ników państwowych, będzie pełnił

obowiązki zdymisjonowanego szefa 
Służby Bezpieczeństwa Prezydenta 
Aleksandra Korżakowa. Dekret w 
tej sprawie podpisał Borys Jelcyn.

Jawlinski zadowolony z dymisji 
twardogłowych

Liberalny ekonomista, lider par
lamentarnej frakcji "Jabłoko" Grigo
rij Jawlinsld z  zadowoleniem powitał 
dymisję trzech twardogłowych wyso
kich u rzęd n ik ów  K rem la  —  
Korżakowa, Barsukowa i Soskowca 
—  uznając to za "dobry znak". '

"Zwycięstwo sił, opowiadają
cych się za surowym przestrzega
niem Konstytucji i przeprowadze
n iem  w y b o ró w  w te rm in ie  
przewidzianym przez prawo —  to 
dobry znak" —  powiedział Jawlin
ski.

KRÓTKO
• Nowy Jork. Sekretarz generalff 

Organizacji Narodów Zjednoczonych 

Butros Butros-Gbali będzie ubiegać się 
o  drugą kadencję na tym stanowisku.

• Londyn. Belfast Irlandzka Ar
m ia  R ep u b likań sk a  ( IR A )  *  
oświadczeniu przekazanym w środę 
telefonicznie do radia irlandzkiego i 
telewizji irlandzkiej R TE  przyznała się 
do zamachu dokonanego w sobotę *  

Manchesterze
• Waszyngton. MyśUwiecniarynar-

ki wojennej U S A  F/A-18, viykonujący 
akrobatyczne ćwiczenia przed pokazem 
lotniczym, rozbił się w  środę wieczorem 
w  pobliżu miasta Bel hal to, położonego 
39 kilometrów na północny wschód 
SL Louis. Pilot poniósł 
strofa nie spowodowała innyd> ofiar 

ludziach.
• Tokio. W e czwartek 

został proces Shoko Asabary 
wódcy japońskiej sekty Najwyi*®ł 
wdy Aum  (Au m  Sbinrikyo). ^  

w ie d z ia ln e j za  ser ię  X,B,!L | 0. 
terrorystycznych, w  tym ** 
rocznv zamach w  metrze to b jr iń ą O
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1. Wysoki Dwór
Kościół O.O. Dominikanów —  dawniej i dziś

wysokich Dworów na Litwie (m iastecz
ko [ dwór) Jest 11. W szystkie (zgodn ie z  
nazwą) s ą  u sy tu o w a n e  na w y s o k ic h  
|ggófzach. M iasteczko i majątek Wysoki 

na obszarze trockim nie stanowią w  

tym wyWku
Wysoki Dwór (Dt. Aukśtadvaris) nad rzeką 

wierzchnią (fit Verknę) otoczony jest mnlęj- 
sZymi i większy mi wzgórzam i Wysoki Dwór 
loży w 60 km od  Wilna, kierunek— Troki.

pierwszy kościół —  w  1518 r.
Ze źródeł h istory cznych wiadomo, ż e  już 

*  XV w. dwór był w łasnością jedn ego  z  
książąt litewskich. W  1518 r. dwór wziął w  
arendę Janusz Świerczewski. W tedy to  w  
Wysokim D w orze zb u d ow an o  p ierw szy 
fccściół. W  początkach XVI w. W ysoki Dwór 
był o ś r o d k ie m  p o w ia to w y m  o ra z  
najważniejszym  punktem  zb o rn ym  re
krutów. (N a potrzeby w o jskow e W ysoki

Dwór powinien był dostarczyć 117 koni —  
stoi w  dokumencie wojskowym  sygnowa
nym rokiem 1528).

Dziedzic Wysokiego Dworu 
—  Iwan Lacki...

W  czasach króla Zygmunta Starego W y
soki Dwór stał się schroniskiem dla ucieki
nierów z  M oskwy prześladowanych w  Rosji 
za  oprytczynę. Jednym z  nich był bojaryn 
moskiewski Iwan Lacki, człow iek biegły w 
sprawach rycerskich, któremu to  monarchą 
W ysoki Dwór w  posiadanie oddał.

Przyw ilejem  króla Zygmunta Augusta 
dnia 9 sierpnia 1569 r. wydanym dziedzicowi 
W ysok iego Dworu Iwanowi Lackiemu, sy 
nowi Wasilija —  W ysoki Dwór mianowany 
został miasteczkiem.

W  następstwie dwór dziedziczył syn Iwa
na Lackiego, F iodor (Teodor) Lacki, 'dzielny 
ryczerz, wykształcony za  granicą". Za pano
wania Stefana Batorego i Zygmunta III był on 
namiestnikiem i prawą ręką hetmana Chod
kiewicza w  Inflantach. W 1605 r. bohatersko 
odznaczył s ię pod  Kirchholmem. Posłował 
na sejmach. Umarł w  1616 r.

Jan Alfons Lacki 
fundator kościoła

Syn Teodora  —  Jan Alfons Lacki, p od 
komorzy wileński, starosta żmudzki, od  roku 
1640 d o  1646 nieprzerwanie walczył prze
ciwko Turkom i Szw edom . Zmarł w  1646 r.

W łaśnie Jan Alfons Lacki razem  z  żo n ą  

Joanną z  Talwojszów, w  roku 1629 aktem 
dnia 3 lipca fundują w  W ysokim  Dworze 
murowany kościół z  klasztorem O.O. Domi
nikanów i uposażają konwent na 12 osób. 
Dokument pergam inowy z  trzema w iszący
mi pieczęciam i przechowywał się w  miej
scow ym  klasztorze. W  tym kościele był ob 
raz NMP Różańcow ej 'n a  blasze, pogięty od  
kul rusznicznych, któremi doń  strzelano 
podczas rozruchów wojennych w  1656 ro
ku'. W  1832 r. parafia w ysokodw orska

została skasowana i rozdzielona pomiędzy 
sąsiednie. Kościół 1 klasztor księży Domini
kanów, z  funkcjonującą przy nim szkołą, 
zostały zamknięte i skonfiskowane razem z 
należącymi do klasztoru folwarkami, jeziora
mi i lasem. Dwa duże po-domlnikańskie mu
rowane gmachy (jeden —  jedno-, drugi —  
dwupiętrowy) zostały przerobione na ko
szary. Duży kościół został przerobiony na 
cerkiew prawosławną, a w  1866 r. —  prze
budowany gruntownie na mniejszą cerkiew, 
później przyłączono do niej także gmachy 
po-domlnikańskie.

W  1908 r. kościół zwrócono katolikom. 
W  latach sow ieck ich  —  kompletnie od 
wewnątrz zdewastowany. Obecnie —  po
dejmuje się próbę jego  odnowy, 

f l  —  Sam biskup troszczy się dziś o  re
mont tego  kościoła !— on astakże— mówią 
teraz otaczający nas półkolem starzy ludzie, 
mieszkańcy przykościelnego przytułku dla 
starców.

W  przytułku tym mieszka 9 osób  —  7 
kobiet 12 mężczyzn. Jedna z  tych sędziwych 
pań, Maria Gediminiene pamięta ten kościół 
z  je go . wcześniejszych, lepszych czasów. 
W prowadza nas od zaplecza do kaplicy, w 
której obecnie odbywają się nabożeństwa.

Nagrobek jako "koci łeb"
N a te r e n ie  k o ś c io ła  —  ś la d y  p o  

prawosławnym cmentarzu. Przykre ślady w 
postaci prawie już zrównanego z  ziemią, 
poniew ierającego się na ścieżce, służącego 
tu za  "koci łeb", nagrobka z  marmuru z  wy
rytym napisem: "Andriej Siewastjanowicz 
Kozłowskij, umier 16 fiewralia 1889 goda na 
70 godu żizni —  w  pamiat’ dobromu otcu 
synowja". W  pobliżu —  inny, zniszczony na
grobek  z  ledw o czytelnym napisem: *... 
Masłów, umier w  1885 godu*. C zy  tak 
naprawdę nikt z  duchownych katolickich 
tych nagrobków dotąd 'nie zauważył"? A  
m oże poniewierają się tu na zasadzie: jak wy 
nam kiedyś —  tak my wam  dzisiaj?

W  bezpośredniej bliskości —  na innych 
nagrobkach i ludzkich kościach wyrosły no
w e domy, w  stylu sowieckiego budownic
tw a  Ten fragment miasteczka legitymujący 
się tu najstarszą architekturą, sprawia nie
zwykłe przygnębiające wrażenie. Dzielny ry
cerz, bojaryn moskiewski Iwan Lacki się. 
Mania, oraz wnuk jego  —  fundator tego 
kościoła..

Pyszne poziomki na... 
żydowskim cmentarzu

Mieszkańcy przytułku dla starców... No 
w ła śn ie , m a ją  s w o je  p rob lem y . W 
zależności od  pór roku. Teraz, w czerwcu—  
polują na m iejsca gdzie rosną najlepsze 
poziomki.

—  Na żydowskim cmentarzu— zachęca 
nas sympatyczny staruszek, mieszkaniec 
przytułku. Dopiero stamtąd wróciłem. Pysz
ne poziomki...

(Cdn.)

Ałwida Antonina BAJOR, 
Czesław MALEWSKI

NA ZDJĘCIACH: fragment kościoła 
po-dom lnlkańskłego; jedna z  mieszka
nek przytułku —  Marla Gledlminienć.

Fot Marian Paluszkiewicz

Drobni przedsiębiorcy —  klasa wymierająca?
(Dokończenie ze str. 1)

Po podniesieniu podatków drobny przedsiębiorca musiał 
zwinąć interes. Sprzedał maszyny do szycia, zwolnił ludzi L .

zaczął od nowa
B. Kriśćiunas —  z wykształcenia ekonomista —  nie zrezy

gnował z  prowadzenia interesu i postanowił zająć się handlem. 
Wyremontował suterenę przy ulicy Krw ią i założył sklep spo
żywczy. Mały co prawda —  30 m , ale kupić tu można było 
*®ystko: warzywa, pieczywo, nabiał, mięso, alkohoL Ludzie byli 
zadowoleni z  pobliskiego sklepiku, zwłaszcza emeryci, którzy 
nie musieli chodzić do położonych dalej sklepów. Kriśćiflnas 
Podpisał umowę z  Wileńską Szkołą Handlową. Uczniowie tej 
*zkoły praktykę odbywali w  małym sklepiku, gdzie właściciel 
Ptecił po 50 Lt tygodniowo. Zarówno dyrekcja szkoły, jak też 
“Mniowie i ich rodzice byli zadowoleni Rodzina KriśGunasów 

p. Bronius, jego żona, dwaj synowie— pracowała w  sklepie bez 
*°taych dni Pracowali z  zaangażowaniem, wypieścili swoje minia
turowe cacko, które, co prawda, nie dawało zbyt ogromnych 

w, ale żyć z tego można była Wiadomo, sklep nie mógł się 
l^ a ć  z  takimi handlowymi gigantami, jak "Pas Juozapą" czy 
“ aktigonć". A  jednak, co roku płacił dla państwa, zależnie od 
(* rotu, 12-15 tys.Lt w  postaci różnorakich podatków.

Skala podatkowa się "doskonali”
Kiedyś za licencję na sprzedaż alkoholu należało zapłacić 2 

H  następnie jej cena wzrosła do 10 tys. Dla pana Kriś- 
| była to ostatnia licencja, bo gdy kosztowała już 33 tys. 

j. właściciel małego sklepiku nabyć je j nie był w  stanie. 
adaremnie pan Bronius obijał progi wysokich urzędników. 

T^ęał się do Ministerstwa Przemysłu i Handlu, do mera, do 
na Sejm, a nawet do prezydenta i marszałka Sejmu, 

ty  w drodze wyjątku pozwolono mu nabyć licencję za 
/^Icenę— 10 tys. Lt, bądź udzielono zezwolenia na sprzedaż 

Pojów o  zawartości poniżej 30 proc. alkoholu, inaczej bowiem 
^Pstraci klientelę, co, niewątpliwie, doprowadzi dobankruc-j“

1UWszyscy, do kogo p. Kriśćiunas się zwracał, zdawali się 
;7 * ie ć  drobnego przedsiębiorcę, zgadzali się z  tym, że mały 
^  'P °ie jest w  stanie zapłacić za licencję tyleż co ekskluzywne 
•yjjfoamy, jednak poprzestawali na wyrazach współczucia-

Przy bankructwie współczucie 
niewiele się przydało

Sklep, którego miesięczny obrót wynosił około 20 tys. Lt, 
licencji zezwalającej na handel alkoholem nabyć nie zdołał. 
Spośród klienteli najwierniejszym i okazali się emeryci, 
którzy, kupując chleb i nabiał, "pogody nie robili". Sklep 
upadł. Cóż znaczy plajta jednego sklepiku, czy warto się 
zamartwiać jednym byłym właścicielem sklepu. Mieszkańcy 
z  czasem zapomną o  entuzjaście, który doprowadził suterenę 
do porządku, wyasfaltował podwórko i założył przytulny 
sklep, gdzie jakimś cudem mogły się pomieścić wszystkie 
najniezbędniejsze artykuły spożywcze. Urzędnicy, być może, 
również odetchnęli z  ulgą, mając nadzieję, że pozbyli się 
kłopotliwego petenta (? !).

Bronius Kriśćiunas sprzedał sklep i został z  60 tys. Lt 
długów.

Próba kolejna. Czy ostatnia?
Audronć i Bronius Kriśćiunasowie sprzedali mieszkanie w 

Wilnie, spłacili długi i zamieszkali na działce w Nicmenczynku. 
Obecnie prowadzą dwa małe sklepy: jedep w domu, gdzie 
mieszkają, drugi— nie opodal, we wsi Sałt aniszki. Pomaga syn, 
sami wykonują wszystkie prace: są ładowaczami, dostawcami, 
księgowymi Zatrudniają sprzedawczynie, którym płacą po 300 
litów miesięcznie.

Wiejski sklepik przeobraził się nie do poznania. Niczym nie 
różni się od miejskich: bogaty wybór towarów, nowoczesne 
zamrażarki, lodówki. Pan Bronius urządził tu nawet swego 
rodzaju czytelnię, kto chce, może sobie przejrzeć prasę —  
polską i litewską. Na zapleczu sklepu rozlokowała się mini-pi- 
wiarenka.

Pani Audronć, mimo że jest emerytką, uczestniczy we wszy
stkich biznesowych sprawach męża. Obcując z miejscowymi 
ludźmi wpada na coraz to nowe pomysły, np. z  okazji tegorocz
nego Dnia Dziecka zorganizowała dla dzieci z  biedniejszych 
rodzin pomoc charytatywną w postaci odzieży i żywności.

—  Ludzie na wsi naprawdę żyją ciężko, niektórzy nieraz 
chleba nie mają za co kupić. Sprzedawczynie znają okolicznych

mieszkańców, pozwalam więc, by sprzedawały towary na kredyt 
Dla wielu jest to bardzo dogodne —  mówi p. Bronius.

B. Kriśćiunas zamierza uruchomić punkt skupu owoców 
warzyw, ewentualnie również mleka, planuje ożywić 
spółdzielczość na wsi. A  jeszcze planuje nic opodal swojej 
d z ia łk i, tu ż przy  szos ie  m alack icj wydzierżaw ić 
zagospodarować działkę ziemi, która obecnic służy jako 
śmietnisko, i urządzić tu placyk do zabaw, mały parking, 
otworzyć przydrożny sklcp-kawiamię. Pan Bronius twierdzi, 
władze rejonu ustosunkowały się przychylnie do jego planów.

Czy drobni przedsiębiorcy 
zostaną tylko wspomnieniem?

1 1 —  Pracując rzetelnie niczego nie wskórasz— twierdzi Bro
nius Kriśćiunas. —  Na całym święcie, mam na myśli kraje 
rozwinięte, podstawowe wpływy do budżetu państwa stanowią 
podatki od drobnych i średnich przedsiębiorstw, 'tylko nie u nas. 
Jeżeli nie jesteś gigantem, to stajesz się niepotrzebny. Nie po
zwolą ci nawet mocno "stanąć na nogach”. Potrzebny jest ten, 
kto może płacić dużo i od razu. W  przeciwnym razie jesteś 
poniewierany jako przedsiębiorca, jako człowiek...

"Podatki w większości wypadków są ustalane dla I 
przedsiębiorców bez różnicowania ich według zakresu 
działalności. Polityka podatkowa doprowadzi wreszcie do tego, 
że wcześniej czy później monopoliści zwyciężą, natomiast drob
ni przedsiębiorcy zostaną tylko wspomnieniem” —  rozważa 
pesymistycznie Bronius Kriśćiunas.— W  okresie mojej prywat
nej działalności widziałem wiele rzeczy, dużo się nauczyłem, 
zmieniłem przekonania co do wielu spraw. Dzisiaj nie poznaję 
tych ludzi, których znałem niegdyś, z którymi się przyjaźniłem 
na studiach. Wielu z  nich jest teraz u steru władzy i widzę, jak 
władza zmienia ludzi. Strasznie zmienia.

Nie boję się już dzisiaj żadnych inspekcji, żadnych komisji, 
kar i mandatów. Stały się codziennością...

Ale nie narzekam. Z  żyda czerpałem wiele radości, wiele 
podróżowałem. Nie, nie narzekam i nie opuszczam rąk.- —  
mówi drobny przedsiębiorca Bronius Kriśćiunas. Wciąż 
przedsiębiorca.

Mirosława JANUSZKIEWICZ .
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Ustawa Republiki Litewskie] 
nr 1-1311 z  30 kwietnia 1996 r.

O nowelizacji artykułów 7 i 9 ustawy 
o podatku od nieruchomości 
przedsiębiorstw i organizacji

(Dziennik Ustaw, 1994, nr 59-1156)
Artykuł 1. Nowelizacja części piątej artykułu 7
Znowelizować część piątą artykułu 7 i dać ją w następującym brzmieniu:

J  'Nieopodatkowani w terminie podatnicy zostają opodatkowani, podatek 
egzekwuje się, zwraca lub udokiadnia w trybie określonym przez ustawę Repub
liki Litewskiej o administrowaniu podatkami*.

Artykuł 2. Nowelizacja artykułu 9
Znowelizować artykuł 9 i dać go w następującym brzmieniu:
"Artykuł 9. Odpowiedzialność za nieprawidłowe obliczanie I płacenie 

I podatku
Odpowiedzialność za naruszenia ustawy o podatkach i środki zapewniające 

płacenia podatku stosowane są w trybie określonym przez ustawę Republiki 
Litewskiej o administrowaniu podatkami*.

Artykuł 3. Wejście w życie ustawy
Niniejsza ustawa wchodzi w życie od 1 lipca 1996 roku.
Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki Litewskiej.

Prezydent republiki 
Ałglrdaa BRAZAUSKAS 

(Zam. 752)

Ustawa Republiki Litewskie/ 
nr 1-1307 z  30 kwietnia 1996 r .

0  nowelizacji artykułów 8 , 8 , 9  ustawy o 
akcyzach (Dziennik Ustaw, 1994, 

nr 30-530; 1995, nr 12-260, nr 49-1179, 
nr 59-1469, nr 94-2087; 1996, nr 35-857)
Artykuł 1. Nowelizacja artykułu 8l
Znowelizować artykuł 81 i dać go w następującym brzmieniu:
"Artykuł 81. Wyegzekwowanie akcyz
Niezapłacenia w czas sumy akcyz, grzywien i kar egzekwują państwowe 

inspekcje podatkowe w trybie określonym przez ustawę Republiki Litewskiej o 
administrowaniu podatkami, a sumy niezapłaconych w czas akcyz importowych
1 kar egzekwują urzędy celne od przedsiębiorstw, instytucji i organizacji w trybie 
bezspornym, od osób fizycznych — w drodze sądowej*.

Artykuł 2. Nowelizacja artykułu 8 .
W artykule ą2 zamiast słów *w trybie określonym przez rząd Republiki 

Litewskiej lub upoważnioną przezeń instytucję państwowe inspekcje podatkowe 
zwracają za rok bieżący i minione pięć lat* wpisać słowa *zwracają upoważnione 
przez rząd Republiki Litewskiej instytucje państwowe w trybie określonym przez 
ustawę Republiki Litewskiej o administrowaniu podatkami* i artykuł ten dać w 
następującym brzmieniu:

"Artykuł 82. Zwrot bezpodstawnie zapłaconych (wyegzekwowanych) 
akcyz

Bezpodstawnie zapłacone (wyegzekwowane) akoyzy zwracają 
upoważnione przez rząd Republiki Litewskiej instytucje państwowe w trybie 
określonym przez ustawę Republiki Litewskiej o administrowaniu podatkami*. 

Artykuł 3. Nowelizacja artykułu 9
Zamiast pierwszej i drugiej części artykułu 9 wpisać jedną część pierwszą 

w części trzeciej po słowie 'importowej* wpisać słowa 'lub eksportowej* i cały 
artykuł dać w następującym brzmieniu:

"Artykuł 9. Sankcje za naruszenie ustawy
Jeżeli płatnik nie przedstawił sprawozdania akcyzowego lub w przedstawio

nych sprawozdaniach akcyzowych akcyzy są zmniejszone, to dodatkowo obli
czone akcyzy, grzywny i kary egzekwuje się w trybie określonym przez ustawę 
Republiki Litewskiej o administrowaniu podatkami.

W razie niezapłacenia akcyz w terminie pobierane są kary w trybie 
określonym przez ustawę Republiki Litewskiej o administrowaniu podatkami.

Jeżeli nie przestrzega się określonego trybu wykonywania czynności cel
nych i nie przedstawia się w czas celnej deklaracji importowej lub eksportowej, 
termin, w ciągu którego mają być zapłacone akcyzy, obliczony jest od tego dnia, 
gdy ta deklaracja musiała być złożona*.

Artykuł 4. Wejście w życie ustawy
Ustawa ta wchodzi w życie od 1 lipca 1996 roku.
Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki Litewskiej.

Prezydent republiki 
Algirdaa BRAZAUSKAS 

(Zam. 785)

Ustawa Republiki Litewskiej 
nr 1-1312 z  30 kwietnia 1996 r.

O nowelizacji artykułów 12 i 13 
ustawy o podatku gruntowym

(Dziennik Ustaw, 1992, nr 21-612; 1995, 
nr 31-703, nr 53-1299, nr 59-1468)

Artykuł 1. Nowelizacja artykułu 12
Znowelizować artykuł 12 i dać go w następującym brzmieniu:
"Artykuł 12. Nieopodatkowani w czas podatnicy opodatkowywani są, poda

tek egzekwuje się, zwraca lub udokiadnia w trybie określonym przez ustawę 
Republiki Litewskiej o administrowaniu podatkami*.

Artykuł 2. Nowelizacja artykułu 13
W artykule 13 zamiast słów *za każdy dzień zwłoki pobiera się karę w 

wysokością,1 proc.* wpisać słowa 'pobiera się karę w trybie określonym przez 
ustawę Republiki Litewskiej o administrowaniu podatkami* I artykuł dać w 
następującym brzmieniu.

“Artykuł 13. W razie niezapłacenia w terminie podatku pobiera się karę w 
trybie określonym przez ustawę Republiki Litewskiej o administrowaniu podat
kami*.

Artykuł 3. Wejście w życie ustawy
Ustawa ta wchodzi w życie od 1 lipca 1996 roku.
Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki Litewskiej.

Prezydent republiki 
Algłrdas BRAZAUSKAS

 ______________________________________________________________ (Zam. 786)

Ustawa Republiki Utewsklel nr 1-1325 z 2 maja 1996 r.

O nowelizacji artykułów 9 i 10 ustawy 
o bankructwie przedsiębiorstw

(Dziennik Ustaw, 1992, nr 29-843; 1993, nr 52-999; 1994, nr 43-774, 
nr 101-2020; 1995, nr 106-2352, nr 107-2396)

Artykuł 1. Nowelizacja artykułu 9 
W  części pierwszej artykułu 9 zamiast liczby "30" 

wpisać liczbę "15", zamiast Uczby "3" wpisać liczbę "2" i 
część tę dać w  następującym brzmieniu:

"Po wytoczeniu przez sąd sprawy o  bankructwo wie* 
rzyciele mają prawo w wyznaczonym przez sąd okresie, 
nie krótszym niż 15 dni i nie przekraczającym 2 miesięcy 
od dnia wytoczenia sprawy, zgłosić administratorowi swe 
żądania finansowe i wskazać gwarancje wykonania 
powinności".

Artykuł 2. Nowelizacja części piątej artykułu 10 
W  części piątej artykułu 10 zamiast liczby "30" 

wpisać liczbę "15" i część tę dać w następującym 
brzmieniu:

"Prawo zwołania pierwszego zebrania wierzycieli ma

ogłosił, że nie jest w stanie spełnić zobowiązań finanso
wych, lub organ administracyjny, do którego kompetencji 
należy podjęcie decyzji w sprawie reorganizacji lub likwi
dacji przedsiębiorstwa. Pierwsze zebranie wierzycieli 
zwołuje się nie później niż w ciągu 15 dni od:

1) dnia w y toczen ia  spraw y o  bankructwie 
przedsiębiorstwa, gdy sprawa zostaje wytoczona w 
sądzie;

2 ) dnia p u b lic zn ego  og łoszen ia  przez 
przedsiębiorstwo, że nie jest w stanie spełnić zobowiązań 
finansowych".

Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki 
Litewskiej.

Prezydent republiki 
Algirdaa BRAZAUSKAS 

(Zam. 787)sąd albo właściciel (właściciele) przedsiębiorstwa, który

Ustawa Republiki Litewskiej nr 1-1315 z  30 kwietnia 1996 r.

O nowelizacji artykułów 11,12,13 ustawy 
o opłatach za zanieczyszczanie środowiska

(Dziennik Ustaw, 1991, nr 12-309; 1994, nr 30-528)
Artykuł 1. Nowelizacja artykułu 11 
W  pierwszym zdaniu artykułu 11 zamiast słów "De

partament Ochrony Środowiska Republiki Litewskiej 
wspólnie z  Ministerstwem Finansów Republiki Lite
wskiej" wpisać słowa "Ministerstwo Ochrony Środowiska 
wspólnie z  Państwową Inspekcją Podatkową przy Mini
sterstwie Finansów", w drugim zdaniu zamiast słów "san
kcja ekonomiczna" wpisać słowo "karę" i artykuł dać w 
następującym brzmieniu:

"Artykuł 11. Ministerstwo Ochrony Środowiska Re
publiki Litewskiej wspólnie z  Państwową Inspekcją Po
datkową przy M inisterstw ie Finansów kontroluje 
prawidłowość obliczania opłat. Za  ilość ukrytych 
zanieczyszczeń wnosi się opłatę i stosuje karę w 
dziesięciokrotnej wysokości taryfy".

Artykuł 2. Nowelizacja artykułu 12 
Znowelizować artykuł 12 i dać go w  następującym 

brzmieniu:

"Artykuł 12. Nieopodatkowani w czas płatnicy pod. 
legają opodatkowaniu, opłatę egzekwuje się, zwraca i 
udokiadnia w trybie określonym przez ustawę Republiki 
Litewskiej o  administrowaniu podatkami".

Artykuł 3. Nowelizacja artykułu 13
Znowelizować artykuł 13 i dać go w następującym 

brzmieniu:
"Artykuł 13. W  razie nicuiszczcnia opłat w  czas po

biera się karę pieniężną w trybie określonym przez 
ustawę Republiki I IlcwSkiej o  administrowaniu podatka
mi".

Artykuł 4. Wejście w życie ustawy
Ustawa ta wchodzi w życic od-1 lipca 19% roku.
Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki 

Litewskiej.
Prezydent republiki 

Algirdaa BRAZAUSKAS 
(Zam. 788)

Ustawa Republiki Litewskie] nr 1-1319 z  30 kwietnia 1996 r.

O  nowelizacji artykułu 2 ustawy o Funduszu Drogowym
(Dziennik Ustaw, 1995, nr 12-259, nr 44-1078, nr 103-2303; 1996, nr 35-863)

"Podatn icy  sami O bliczają i Artykuł 2. Wejście w życie usta-
w p ła c a ją  p o t r ą c e n ia  od  d o 
chodów z realizacji do Funduszu 
D ro g o w e g o  za o b ró t k ażd ego  
miesiąca do 25 dnia następnego 
miesiąca. W  razie niezapłacenia w 
terminie pobiera się karę w  trybie 
określonym przez ustawę Repub
liki Litewskiej o  administrowaniu 
podatkami".

Ustawa Republiki Litewskie] nr 1-1317 z  30 kwietnia 1996 r.

O nowelizacji artykułów 7 i 8 ustawy o opłacie skarbowej
(Dziennik Ustaw, 1994, nr 51-950, nr 89-1712; 1995, nr 47-1135,1996, nr 18-462)

Artykuł 1. Nowelizacja części 
trzeciej artykułu 2

W  części trzeciej artykułu 2 za
miast słów "za każdy dzień opóź
nienia płaci się karę w wysokości 0,2 
proc." wpisać słowa "pobiera się karę 
w  trybie określonym przez ustawę 
Republiki Litewskiej o  administro
waniu podatkami" i część tę dać w 
następującym brzmieniu:

wy
Ustawa ta wchodzi w życie od 

lipca 1996 roku.
Ogłaszam tę ustawę, przyjętą 

przez Sejm Republiki IJiewskiej.

Prezydent republiki 
Algirdaa BRAZAUSKAS 

(Zam. 789)

Artykuł 1. Nowelizacja części 
drugiej artykułu 7

W  części drugiej artykułu 7 za
miast słów "nie później niż w ciągu 
dwóch lat po uiszczeniu opłaty" wpi
sać słowa "w terminie określonym 
przez ustawę Republiki Litewskiej o 
administrowaniu podatkami" i część 
tę dać w następującym brzmieniu: 

"Opłatę skarbową zwraca się, 
jeżeli podanie w sprawie jej zwrotu 
złożono państwowej inspekcji podat
kowej w terminie określonym przez 
ustawę Republiki Litewskiej o  admi
nistrowaniu jxxlatkami".

Artykuł 2. Nowelizacja artykułu 8
W  części drugiej artykułu 8 za

miast słów "to brakującą sumę opłaty 
i karę w podwójnej jej wysokości eg
zekwuje się od instytucji, z  której wi
ny pobrano za małą opłatę, nie 
później niż w ciągu dwóch lat od ui-? ,

szczenią opłaty" wpisać słowa "albo 
opłata w ogóle nie była pobrana, to 
brakującą albo całą sumę opłaty i 
karę egzekwuje się od instytucji, z  
której winy pobrano za małą lub w 
ogóle nie pobrano opłaty, w trybie 
określonym przez ustawę Republiki 
Litewskiej o  administrowaniu podat
kami", trzecią część tego artykułu 
uznać za nieważną, w części czwartej 
zamiast słów "zwraca państwowa in
spekcja podatkowa, jeżeli minęło nie 
więcej niż dwa lata" wpisać słowa 
"zwraca państwowa inspekcja podat
kowa", część tę urażać za część trze
cią i cały artykuł dać w  następującym 
brzmieniu: >

"Artykuł 8. Kontrola pobierania 
opłaty

Pobieranie opłaty skarbowej 
kontrolują państwowe inspekcje po
datkowe.

Jeżeli w trakcie sprawdzenia 
ustalono, że pobrano za małą opłatę 
lub opłata w  ogóle nie była pobrana, 
to brakującą albo całą sumę opłaty i 
karę egzekwuje się od instytucji, z 
której winy pobrano za małą lub p 
ogóle, nie pobrano opłaty, w trybie 
określonym przez ustawę Republiki 
Litewskiej o  administrowaniu podat
kami.

P rz ep ła co n ą  sum ę zwraca 
płatnikowi państwowa inspekcja po
datkowa".

Artykuł 3. Wejście w życie u***'
wy

Ustawa ta wchodzi w życie od j 
lipca 1996 roku.

Ogłaszam tę ustawę, przyj|Ł? 
przez Sejm Republiki Luewsłaejamk 

Prezydent repubffld 
Algirdaa BRAZAUSKAS 

(Zam. 790)
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LTV
7.00— Dzień dobry. 18.00—  

Wiadomości. 18.10 —  Styl. 18.40 
^Wiadomości (ros.). 18.55 —  
DB dzieci. 19.15 —  Program 
ulcrairiski. 19.35 —  Katalog. 
1950— Lotnisko. 2030— P a n o - 
fama. 20.55 — Sport. 21.15 —  
Telegra "Drogi sukcesu". 22.05 
— Aleja Wolności. 22.25 —  Wi- 
deomag»zyn mody. 22.50 —  
Międzynarodowe, zawody 
jeździeckie. Podczas przerwy o
23.15 Dziennik wieczorny.

LNK
K  730— Poranne koło. 9.00—  
Telesbop. 9.05 |^S. "Bez domu 
Jest źle". 16.20 —  S. Tropikalny 
upał”. 17.20 —  Kroniki radziec
kie 18.10 —  S. anim. 1835 —  S. 
"Bez domu jest ile". 19.25 —  Te- 
leshop. 19.30 —  Program 
myśliwski. 20.00 —  Wiadomości.
20.25— Radioshow. 21.00— Te
legra Tak. Nie". 21.55 —  S. "Ko
misarz policji" (1). 2230— Mon

stra. 23.15'—  Z  cyklu "Legendy 
rocka". 0.05 —  S. "Syreny". 035
—  S. Doktor tu, doktor tam".

BAŁTYCKA TV 
830 —  18.25 —  Program 

DW. 1830 —  S. T ak  świat się 
kręci". 1930 —  NBA: spojrzenie 
z bliska. 20.00 —  Stare anegdoty. 
2030— S. "Manuela". 21.00— S. 
Ta k  świat się kręci". 2135 —■ 
Nowości bałtyckie. 22.00 —  Film 
fab. "Pozwólcie przedstawić się — 
Rocco Papaleo".23.40— Erotyka. 
0.10— 830 — Program CNN. 

TELE-3 
1635— 100proc.". 17.00—  

Dziennik CNN. 1730 —  S. "San
ta Barbara". 18.15 —  Lekcja jęz. 
niera. 18.30 —  Film anim. 1835 
— "100 proc.". 19.00— Detektor. 
1930— S. "Santa Barbara". 2030 
—: Telemagazyn "Europejska 
scena". 21.00 —  Wiadomości.
21.15 —  Sport. 21.30 —  S. 
"Góral". 2230 —  Muzyka. 23.00 
— Dziennik. 23.15 — "100 proc.1'.
23.20 —  Sport.

WILEŃSKA TV 
730—  Wiadomości z  Wilna.

8.00 —  S. "Mściciele". 835 —  S. 
Teoria spisków". 930 —  Patrol 
drogowy. 10.05 —  S. "Neonowy 
jeździ etf. 11.00 —  Kurs dolara.
11.15 —  Sportowy tydzień. 11.45
—  Apteka. 1135 —  90x60x90.
12.15 —  Film fab. "Cztery dwój
ki". 13.45 —  Muzyka z filmów. 
1735 —  S. "Neonowy jeździec".
18.50 —  Wiadomości. Dziś w 
miasteczku. 19.00 —  Film fab.

"Śmierć pod żaglami" Q ). 20.15
—  Tydzień. 20.55 —  Film lab. 
"Śmierć pod żaglami" (2). 22.10
—  S. "Mister Bean”. 22.50 —  
Wiadomości. Dziś w miasteczku.
23.00 —  Wiadomości N TV .
23.15 —  Muzyka. 2335 —  Kanał 
muz.

KOWIEŃSKA TY
18.00 —  Dla dzieci. 1830—  

Moim  zdaniem. 19.30 —  
Wiadomości. 20.00 —  Film fab. 
"Ciuciubabka” . 21.30 —  
Wiadomości. 22.00 —  S. "Kame
leony".

I KANAŁ
5.00 —  Poranek. 8.00 —  

Wiadomości. 8.15 —  S. T a je 
mnica kobiety z tropików". 9.10 
— Sam na sam. 930—  Graj, har
monio. 10.25 —  Dopóki wszyscy 
w domu. 11.00 —  Wiadomości.
11.10— "Mir*. 11.42—  Film fab. 
dla dzieci "Buratino" (1-2), 14.00 
ES Wiadomości. 14.20 —  Film 
anim. 14.40 —  Film "Hrabina 
Szeremietjewa" (2). 1535 —  S. 
"Helene i chłopcy". 16.00 —  
Powołanie. 1630 —  Siedem dni 
sportu. 17.00 —  Dziennik. 17.20
—  S. Tajemnica kobiety z tro
pików". 18.15 —  Człowiek i pra
wo. 18.45— Pole cudów. 19.45—  
Dobranoc, dzieci. 20.00 —  Czas.
20.45 — S. "Na wariackich papie
rach". 2130 —  Pogląd. 2235 —  
Wiadomości. 22.45 —  Film 
fab."Gu-ga". 1.10 —  "Niezapo
mniane głosy". 135— S. "Nie ma 
drogi powrotnej”.

ROSYJSKA TV
6.30 —  Film anim. 7.00 — 

Wiadomości. 7.20— W  tym dniu. 
730 —  Rosyjski biznes. 8.05 — 
Po prostu zwyczajnie. 830 —  
Show dżentelmeni. 9.00 —  S. 
"Santa Barbara". 10.00— Wiado
mości. 10.20 —  Dom handlowy 
"Le Monti". 10.35 —  Festiwal 
folk. 1030 —  Film fab. "Na sied
miu wiatrach". 1230 —  Retro. 
1235 —  Sklep. 13.00 —  Wiado
mości. 13.20 —  Rosyjski biznes.
13.50— Film anim. 14.00— Iwa
now, Pietrow, Sidorow. 1435 —• 
Film dok. 15.25 —  Film anim. 
1530 —  Nie martw się. 15.45 — 
Nowości. 16.00 —  Wiadomości.
16.20 —  Film dok. 16.50 —  Film 
fab. "Zorro11. 17.45 — Film anim.
17.55 —  Astrologia miłości.
18.25 —  Pioń. 19.00 —  Wiado
mości. 1935 —  S. "Santa Barba
ra". 2030 —  Sport 2035 —  Ma- 
skishow. 21.05 —  Pogoda. 21.10 
—  Film fab. "Doktor*. 23.20 — ' 
Wiadomości. 2335 —  Reporter. 
2330 —  Muzyka wszystkich po
koleń. 0.25 —-Film fab. "Iwan A".

TV POLONIA
8.00 —  Panorama. 8.10 —  

"Zobaczyć Kilimandżaro" —  film 
dok. 8.45 —  "Przeszczepianie 
nadziei" —  reportaż. 9.05 —  
"Oczywiste, nieoczywiste" — 
"Kultura Litwinów". '9.30 —  
"Kwestia sumienia" —  film fab. 
prod. polskiej. 10.00 —  Wiado
mości. 10.10 —  Program dnia.
10.15 —  "Krzyżówka szczęścia".

10.45 — "Sześć milionów sekund” 
‘—serial dla dzieci. 11.15— "Hra
bina Cosel" —  serial TVP. 12.10 
—  "Z  lamusa techniki". 12.25 — 
"Uczmy się polskiego". 13.00 — 
"Rena" —  film archiwalny prod. 
polskiej. 14.20 — "Wyprawa pod 
podszewkę Alp" —  film podróż
niczy. 1430— "Krótki film o for
mie partytury". 15.10 —  "Dia
riusz rządowy". 15.25 —  
Rozmowa dnia. 1535 — Pro
gram dnia. 16.00 — Panorama.
16.20— "Artysta czasu jesieni — 
Czesław Rzepiński" — reportaż.
16.35 —  "Od przedszkola do 
Opola". 17.20 — Gość TV  Polo
nia. 1730 —  Magazyn Kultural
ny. 17.45—  Przegląd prasy polo
nijnej. 18.00 —  Teleexpress.
18.15 — "Mały Lord"'—■ film 
anim. dla dzieci. 18.45 —  "Krzy
żówka szczęścia". 19.15— "Radio 
Romans"— serial TVP. 19.45—  
"Auto-Moto-Klub". 20.00— "Hi
ty satelity". 20.20— Dobranocka. 
2030 —  Wiadomości. 21.00 — 
"Znaszli ten kraj". 2130— Opo
wiadania w Moll i w Dur.22.00— 
Panorama. 2230 —  "Czterdzie
stolatek" —  serial TVP. 23.15 — 
Program na sobotę. 23.30 — 
"Pałer". 24.00 —  "Męski striptiz". 
0.30 —  "Szarada" —  film fab. 
prod. poi. 130— Panorama. 2.20 
—  "Szansa na sukces".

TVP-1
7.00 —  Kawa czy herbata? 

8.45— V.I.P.— rozmowa Jedyn
ki. 9.00 —  "Moda na sukces” — 
serial prod. USA. 9.30 —

Szaleństwa teatralne. 10.00 — 1 
Wiadomości. 10.10— Mama i ja.
10.25 — Domowe przedszkole.
11.00— "Kroniki młodego India
ny Jonesa" — serial prod. USA.
11.50 — Muzyczna Jedynka.
12.00 — Zrób to tak, jak my.
12.15 — Małe spojrzenie. 1230 
— Pod kreską. 1230— Ocalić od 
zapomnienia. 13.00 — Wiado
mości. 13.10 — Agrobiznes.
13.15 —  Magazyn Notowań.
13.40 —  O, człowiek! 13.40 — 
Trzeci sektor. 13.45 — Mity i 
rzeczywistość. 14.00 —  Szkoły za 
oceanem. 14.15 — Inny wymiar. 
1430 — Trzeci sektor. 1435 — 
ABC zawodów. 1435 — Jeśli nie 
Oxford, to co? Informacje. 15.05 
—  Idole? 15.25 — Jeśli nie Ox- 
ford, to co? 1530 —  Program 
dnia. 16.00 — Muzyczna Jedyn
ka. 1630— "Moda na sukces" — 
serial prod. USA. 17.00 — Dla 
młodych widzów. 17.25 —  Dla 
dzieci. 1730— Kalendarium XX 
wieku. 18.00 —  Teleezpress.
18.20 — Tata, a Marcin powie
dział..." 1830— Goniec. 18.45— 
Bezpieczniej. 19.05 — Randka w 
ciemno. 1930 — Co by tu jesz
cze... 20.00 — Wieczorynka.
20.30 — Wiadomości. 21.10 —  
"International Velvet" — film 
fab. prod. ang. 23.20 —  Puls 
dnia. 23.35 — WC kwadrans.
24.00 —  Wiadomości. 0.15 — 
MdM, czyli Mann do Materny, 
Materna do Manna. 0.50 — 
Przed Opolem. 1.05 — "Zły 
urok" —  czarna komedia prod. 
USA. 230 — Goniec.

Ćwierćfinał. Anglia— Hiszpania.
19.00 —  Wiadomości 19.35 —, 
Film fab. "Dworzec Białoruski".
21.15 — Pogoda. 21.20 —  Sport.
21.25 —  Film anim. 22.00 ^  
Wiadomości. 22.05 — Chwila 
prawdy. 2235 — Wiadomości. 
23.10̂ =5! Program A.

TV POLONIA
9.00— Program dnia. 9.05— 

"Hity satelity". 9.25 —  Szkoła 
tańca Ludowego. 9.40— Zapro
szenie. 10.00 —  Wiadomości. 
10.10’—  "Ziarno". 1035 —  Bra
wo! Bis! 13.00 —  Wiadomości.
13.10 —  "Znajomi z ZOO" —  
program przyrodniczy. 1335 —  
"Uczmy się polskiego". 14.10 — 
T V  Katowice na antenie T V  Po
lonia. 16.10 —  "Siedem życzeń" 
—  serial T V P .  17.00 —

m  SOBOTA, 22 CZERWCA 

LTY
;f 8.00— Dzień dobry. 10.00—  
Dary sadów. 10.30 —  Sroka.
11.00 —  Nasz język. 1130 — > 
Droga. 12.05 — Sport na świecie. 
1150— Klub szachowy. 13.00 —  

i Film dla dzieci. 13.30 —  Brzeg. 
1430 —  Telemagazyn "Europej
ski plac”. 15.00— Spektakl. 1635 
—^Telegra "Milioner". 1630 —  
Mistrzostwo Europy w piłce 
'nożnej* Ćwierćfinał. Anglia —  
Hiszpania. Podczas przerwy —  
Wiadomości. 1830— "Sytuacja".
19.20 — W  świecie filmu. 20.00 
—-Panorama. 20.20 —  Mistrzo
stwa Europy w piłce nożnej. 
Orierćfinał. Francja —  Holan
dia. Podczas przerwy —  loteria 
*Perlas". 22.20 —  Pod własnym 
dachem. 23.00 —  Koncert. 23.20 
—Dziennik wieczorny. 23.35 —  
Międzynarodowe zawody 
jeździeckie.

LNK
9.00 —  Poranne koło. 1030 

— Smacznego. 11.00 —  2x8.
11.25 — Kroniki radzieckie. 
12.15— "Bulwar show". 12.45 —  
Program publ. 13.10— Film dok. 
o przyrodzie. 13.40 —  Telegra 
"Randka". 14.10 —  Tangomania.
14.40 —  Salon białego kota.
15.15 —  Dla dzieci. 1630 —  S. 
"Beveriy Hills, 90210". 1730 — - 
Film dok. "Szpiegostwo —  
KGB"- film dok. USA. 1830 —

Wiadomości z Hollywood. 19.00
—  Wszystko! 1930 —  Kamera 
V RS. 20.00 —  Wiadomości.
20.25 —  S. "Komiczne historie".
21.00 —r Sobotnie rozmowy. 
2135—5 S. "Komisarz policji" (2).
22.50 —  Monstra. 23.15 S. 
"Eter". 2330 —  S. "Syreny".

BAŁTYCKA TY 
830-1630 —  Program DW. 

1630 —  Ekorózga. 17.00 —  S. 
T a k  świat się kręci". 18.00 — 
Bursztynowa nuta. 1830 —  Go
dzina z R. Rajeckasem. 19.30 — 
NBA; spojrzenie z bliska. 20.00
—  Humor. 21.00— S. T a k  świat 
się kręci". 22.00— Film fab. "Ko
cham maj". 23.45 —  Erotyka. 
0.20-830 —  Program CNN.

TELE-3
9.30 —  Film dla dzieci. 1030

—  Z  cyklu "Zjednoczone Króle
stwo dziś". 11.00 —  S. "Ulice San 
Francisco". 12.00 —  S. "Góral".
13.00 —  Muzyka. 14.00 —  Film 
anim. 15.00 —  Program DW.
18.00 —  S. "Droga do nieba".
19.00— Echo ze świata. 1930—  
Moda i wzornictwo. 1935 —  Z  
cyklu "Centralna ulica". 20.25 —  
Dla dzieci. 2035 —  Film anim.
21.00 —  Wiadomości. 21.15 —  
Muzyka. 2130 —  S. "Ulice San 
Francisco". 22.20 —  Koncerty 
gwiazd. 0.10 —  Wiadomości.

WILEŃSKA TY
8.20— Wiadomości z Wilna. 

830— Film anim. dla dzieci. 930

—  Film dok. 1030 —  Dla dzieci. 
1030 —  S. "Flipper". 1135 —  
Hokej na lodzie. 14.10 —  CNN. 
Styl. 1435 —  Szachy. 15.05 —  Ja 
sama. Kolega męża— moim wro
giem. 16.00 —  Tydzień; 16.45 —  
Ekran tygodnia Wileńskiej TV.
17.00 —  Lekarz domowy. 17.45
—  Muzyka. 18.00 —  Dziennik 
NTV. 1830 —  Filmy anim. dla 
dzieci. 19.45 —  "Fitil". 20.00 —  
Film fab. "Los człowieka". 2135
—  Sześć wiadomości. 22.05 —  
Patrol drogowy. 22.20 —  Film 
fab. "Rosjanie". 0.15 —  Życie — 
to gra. 030 —  Wyżej —  tylko 
gwiazdy.

KOWIEŃSKA TY
11.00 —  Przed lustrem.

11.30 —  S. "Kameleony". 12.00
—  Kuchnia i my. 12.40 —  Mu
zyka. 13.00 —  S. "Czarownica".
14.00-16.30 —  Program DW. 
16.30-18.00 —  Program "In- 
temews". 16.30 —  Film dok.
16.50— Film dok. 18.00— Le
kcja dla mamy. 18.30 —  N ie
mieckie TOP 40.19.00— ABC 
zdrowia. 19.30 —  Muzyka. 
.20.30 —  Filmy anim. dla dzie
ci. 21.00 —  Pozdrowienia mu
zyczne. 21.30 —  Film  fab. 
"Jesteśmy w jazzu".

I KANAŁ
7.00 —  Pieśni z lat wojny.

7.20 —  Film fab. "Szwadron lot
nych huzarów” (1). 8.45 —  Słowo 
duszpasterza. 9.00 —

humor. 11.00 —  Prognozy tygo
dnia. 1130 —  Film dok. 1230 —  
Prasa i muzyka. 13.20 —  Ekran 
tygodnia Wileńskiej TV. 1335—  
Muzyka. 1330 —  Film fab. ”Bag- 
dasar rozwodzi się z żoną”. 15.05
—  Muzyka z filmów. 15.25 — 
Program muz. 1535— Rozmowy 
z ministrem spraw zagr. P. Gyly- 
sem. 16.45 —  Muzyka. 18.00 —  
Wiadomości NTV. 1830 —  Mu
zyka. 19.00 —  "Wileńska jutrzen
ka". 19.15 —  Patrol drogowy.
19.35 —  M oje kino. N. 
Biełochwostikowa. 20.25 —  "Fi
til". 20.40 —  Film fab. "Urlop w 
Moskwie”. 22.25 —  Wiadomości 
NTV.

KOWIEŃSKA TY
11.00 —  S. "Nareszcie dzwo

nek". 1130 —  S. "Kameleon/1.
12.00— Z cyklu prelekcji o rodzi
nie. 13.00 —  S. "Czarownica".
14.00 — 1630 —  Program DW. 
1630— 18.00— Program "Inter- 
news”. 18.00— Muzyka. 18.30 — 
Film fab. "Dakowie”. 20.05 — 
Film anim. dla dzieci. 21.00 —  Z  
serii "Kryminalne historie”. 2130
—  Film fab. "Kochankowie mojej 
mamy".

I KANAŁ
7.00 —  Ciągnienie "Sportlo- 

to". 7.10 = - Zbudź się i śpiewaj.
7.45 —  Film fab. "Szwadron lot
nych h uzarów ” . 9.00 — 
Wiadomości. 9.15 —  Notatki. 
930 — Dopóki wszyscy w domu.
10.10 —  Gwiazda poranna. 11.00
— Służę Rosji. 1130 —  Oraj,

Wiadomości. 9.15 —  Nie gap się.
9.45 —  Poczta poranna. 10.20— 
Smak. 10.40 —  Ze skarbnicy Na
rodowego Muzeum Historyczne
go. 11.10— Film fab. "Jutro była 
wojna". 12.40 —  Tajemnice wy
wiadu. 1335 <— Samochód i ja.
14.00— Dziennik. 14.20— Film- 
bajka "Złote rogi". 1535— Ame
ryka z M. Taratutą. 16.05 —  W 
świecie zwierząt. 17.05 —  Film 
fab. "Oni walczyli za Ojczyznę".
18.05 —  Wiadomości. 1830 — 
Cd. filmu. 19.45 —  Dobranoc, 
dzieci. 20.00 —  Czas. 20.45 —  
Kto? Gdzie? Kiedy? 22.05 —  Mi
strzostwa Europy w piłce nożnej. 
Ćwierćfinał. Francja —  Holan
dia. 0.20— Błękitny płomyk. 1.25 
—  F ilm  fab. "Chłopcy z 
Zareczeńska".

ROSYJSKA TY
7.00 —  Wiadomości. 7.20 — 

W tym dniu. 730— Wszystkiego 
po trochu. 8.20 —  "Zagadka do
ktora Nikodema". 835 —  Złoty 
kluczyk. 9.15 —  Ustami dziecka.
9.45 —  Podróż. 10.00 —  
Wiadomości. 10.15 —  Tydzień w 
parlamencie. 11.00 —  Dzień do
bry. 1135 —  Poeta w Rosji —  to 
więcej niż poeta. 12.25— Sprawa 
chłopska. 13.00 —  Wiadomości.
13.20 —  De facto. 1330 —  Film 
fab. "Ocean" (1). 15.15 — Bez
kresna podró£ 1535 —  Sobotni 
wieczór z Rosyjską TV. 16.00 — 
Koło historii. 16.55 —  Mistrzo
stwa Europy w piłce nożnej.

"Chrząszcz brzmi w trzcinie".
17.15 —  Listy od widzów. 17.25.
—  TV  Katowice na antenie TV 
Polonia. 18.00—  Teleexpress.
18.15 —  Sport z satelity. 18.45 — 
T V  Katowice na antenie TV  Po
lonia. 19.15 —  "Czterej pancerni 
i pies" — serial TVP. 20.15 — 
Dobranocka. 20.30 ’ 
Wiadomości. 21.00 —  "Seweryn" 
— reportaż. 21.50— TV Katowi
ce na antenie TV  Polonia. 22.00
—  Panorama. 2230 — "Czarny 
wąwóz" —  dramat sensacyjno- 
szpiegowski prod. polsko- 
czechosłowackiej. 0.10 — Pro
gram na niedzielę. 0.15 — TV 
Katowice na antenie TV Polonia.

3.00— "Czterdziestolatek”— se
rial TVP. 3.45— "Uczmy się pol
skiego".

TYP-1
8.00 —  Eko echo. 8.15 —  Z  

Polski.830— Wszystko o działce 
i ogrodzie.835— Agroli nia. 930
— "Były sobie odkrycia"— serial 
prod. franc.-kanadyjskiej. 935— 
Program dnia. 10.00 . — 
Wiadomości. 10.10 —  Ziarno. 
1035-5-10-15.1135 — Kwant. 
1135 —  Co wy na to? 12.00 - i  
"Rok Szczura”— reportaż. 13.00
—  Wiadomości. 13.10 — Kraj. 
1335 —  Koncert Życzeń. 14.00 
— "Zwierzęta świata"— film dok. 
prod. kanadyjskiej. 1430— Walt 
Disney przedstawia. 1535 — 
Nowożeńcy. 16.25 — "Bill Cosby 
show" — serial prod. USA. 1635
—  Studio sport. ME w piłce 
nożnej Anglia’96 (1/4 finału). 
1730— Teleexpress (w przerwie 
meczu). 1835 —  Kalendarium 
XX wieku. 19.05 — "Szpital Do
brej Nadziei" —  serial obycz. 
prod. USA. 20.00 — Wieczoryn
ka. 2030 — Wiadomości. 21.10
— "Flash Gordon" — film s-f 
prod. USA. 23.05 — Sportowcy 
dzieciom — Atlanta’96.2335 — 
Przed. Opolem. 0.15 — 
Wiadomości. 0.25 — .Sportowa 
sobota. 0.45 — "Życzenie 
śmierci" — film fab. prod. USA
2.25— "Po tamtej stronie"— se
rial prod. USA 330— Muzyczna 
Jedynka. s

mNlEDZIELA. 23 CZERWCA 

LTY
p  9.00 —  Świadczmy Chrystu- 
tt. 9.25 —  Zdrowie. Rady onko
logów dla wczasowiczów. 930 — 
Dla dzieci. 10.30 —  S. dla dzieci.
10.55 —  Telegra "TV  Lego".
11.25 —  Siedem ni Kowna. 
12-15 —  W  świecie koszykówki. 
1245— Azymuty. 13.10— Festi- 
**1 folki. 13.45 —  S. "Domek na 
Prerii”. 14.30 —  Międzyna- 
p°dowe zawody jeździeckie. Pod- 

przerwy o 15.00 i—j 
, wiadomości. 16.00 —i Koncert 

*yczeń. 1630— Mistrzostwa Eu- 
J9py w piłce nożnej. Ćwierćfinał. 
Niemcy —  Chorwacja. 1835 — 
rąmięć. 19.20— Z  dziejów sztuki 

| Litwy. Kanuty Rusiecki. 20.00—  
Panorama. 20.20 —  Mistrzostwa 

i  $?roPy w piłce nożnej* 
L Jperćfinał. Portugalia —  Czc- 
I  22.20 —  Pierwszy kanał. 

*■*•35 —  Koncert. 23.30 — 
“dennik wieczorny.

LNK
I  H P — Filmy anim. 11.00 —. 

“Obotnie rozmowy. 1130 —  Te- 
**ra Tak. Nie". 12.45 —  Dysku- 

I 0*13.45 —  Wszystko. 14.15 —  
*fmęra VRS. 14.40— Trzy i pół. 
*“•15 —  Dla dzieci. 1630 —  S. 
l«VerIy Hills, 90210". 1730 — 
nlro dok. 1830— Wiadomości z 
Hollywood. 1930 —  "Palanga-

20.00 —  Wiadomości. 20.25 
*  ** Cd. Święta "Palanga-96”. 22.10 

^" Horoskop tygodnia. 22.15 —

Teleloto show". 22.45 —  Kroni
ka krym. 23.15 —  "Kaunas 
jazz’96". 23.45 —  S. "Syreny".

BAŁTYCKA TY 
8.30 —  1630 —  Program 

DW. 16.30 —  Dziecięcy we
ekend. 17.00 —  S. T ak  świat się 
kręci". 18.00 —  Program religij
ny. 18.30 —  Świat mistrzów.
19.00— W  świecie głupoty. 1930
—  Przegląd LLK. 20.00 —  Hu
mor. 21.00 —  S. T ak  świat się 
kręci". 22.00 —  Przegląd NBA. 
2230 —  Film fab. "Pożegnanie z 
bronią".24.00— 830— Program 
CNN.

TELE-3 
930 —  Dla dzieci. 9.55 — 

Program muz. dla dzieci. 10.05
—  Film anim. 10.30 —  Okno na 
przyrodę. 10.45 —  Z  cyklu o 
Szwajcarii. 11.00 —  S. "Ulice 
San Francisco". 11.50 —  S. 
"Acapulco H.E.A.T.". 12.30 — 
Program muz. 13.00 —  Nle- 
mieckie miasta. 14.00 —  Maga
zyn "Budownictwo". 1430 — 
Film anim. 15.00 —  Program 
DW. 18.00—  S. "Droga do nie
ba". 19.00 —  Telemagazyn "Eu
ropejski kalejdoskop . 1930 — 
Nauka i technologia. 20.00 ■— 
Sport na świecie. 2030 —  Film 
anim. 21.00 —  Program polit.
21.30 — Film fab.

WILEŃSKA TY
8.20 —  Jesteś świadkiem. 

830— Film anim, dla dzieci. 9.20 
—  Dla dzieci. 10.30 —  Program

harmonio. 12.00 —  Rosyjski 
świat. 1230— Pod znakiem "Pi".
12.55 —  Panorama śmiechu. 
1330 —  S. Tajemnica skarbów 
piratów". 14.00 —  Wiadomości.
14.20 —  "Stacja marzeń”. 15.10
—  Pewnego razu. 15.20 —  Klub 
podróżników filmowych. 16.10— 
Film anim. 1635 —  "Jerałasz".
17.15 —  Szczęśliwy przypadek.
18.05 —  Klub "Biała papuga”.
19.00 —  Czas. 1935 —  Przegląd 
piłkarski. 2030 —  Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. 
Ćwierćfinał. Portugalia —  Cze
chy. 22.30 — Spektakl "Makbet".
23.25 — Wiadomości. 23.45 — 
"O śmiechu".

ROSYJSKA TV
7.00 —  W  tym dniu. 7.10 —•

. Wszystkiego po trochu. 8.05 — 
N ie  odrąbiesz. 8.20 — 
Przedłużona grupa. 8.35— Hotel 
starego Mazaja. 830— Dzieci — 
dzieciom. 9.00 —  Na podstawie 
waszych listów. 9.30— Przysięga.
10.00 — Wiadomości. 10.15 — 
Rosyjska loteria. 10.55 — 
ścieżka dźwiękowa. 11.00 — 
Wiadomości. 1130— Film anim.
12.00 —  Gabinet 21. 12.30 — 
Półka księgarska. 13.00 — 

.Wiadomości. 13.20 —  Rosyjskie 
karaoke. 13.40— Film fab. Oce
an" (2). 1430 —  Petersburskie 
sezony. 15.00 —  Koło historii.
16.00 —  Film anim. 1635— Mi
strzostwa Europy w piłce nożnej. 
Ćwierćfinał. Niemcy —  Chorwa
cja. 19.00 —  Zwierciadło. 1935
— Pogoda- 20.00 — Komedia

"Moja marynarz". 21.25 —  K-2 
przedstawia. 22.20 —  U Ksiuszy.
22.50 —  Ragtime. 23.05 — . 
Wiadomości.

TV POLONIA
9.00 —  Studio Kontakt 9.45

—  Giovanni Pieriuigi da Palestri- 
na. 930 —  "Słowo na niedzielę". 
935 —  Program dnia. 10.00 — 
"Uczmy się polskiego". 1030 — 
"Wyprawa pod podszewkę Alp"
—  film podróżniczy. 11.00 — 
Muzyczna Skrzynka Telcocpres- 
su. 11.15 —  "Mój dom" — pro
gram poradnikowy. 11.45 — Po
ranek Muzyczny. 12.15 —- 
"Klasztory" — reportaż. 12.45 — 
Klub odkrywców. 13.00 —  "Pol
skie ABC". 1330 — "Zamek Eu
reki” — film dla dzieci. 14.00 — 
Tata, a Marcin powiedział...
14.10— Spotkania z prof. Wikto
rem Zinem. 1430— Teatr Fami
lijny. 1530 —. "Piraci”. 16.00 — 
"Stanisław Mikołajczyk — ucie
czka na wygnanie” — film dok.
17.25 — Program dnia. 1730 — 
Top  dance”. 18.00,— Teleex- 
press. 18.15— "Dog City"— film 
anim. dla dzieci. 18.40 — 
"Szczęśliwa trzynastka” — film 
archiw. prod. polskiej. 20.15 — 
Dobranocka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.00— Sport z sa
telity. 22.00 — Polonica: "I w za
mku odnajdę szczęście"— korne- [—1 
dla prod. gruz. 23.25 Program 
na poniedziałek. 23.35 — I 
"Wesoło, czyli smutno — Kazi
mierza Kutza rozmowy o 
Górnym Śląsku". 0.25 — Sporto-1

wa niedziela. 030 — "7 dni — 
Świat". 1.20— Panorama. - 

TYP-1
8.00— Rolnictwo na świecie. 

8.15 — Tańce polskie 835 — 
Notowania. 9.05— Tęczowy Mu
sie Bok. 935 — "Droga do Avon- 
lea” — serial prod. kanadyjskiej. 
10.25 — Teleranek. 1030 — Tut 
Tiiru — program muz. dla dzieci. 
11.00 — Kukułka — magazyn 
aktualności dla dzieci i 
młodzieży. 11.15— W Starym Ki
nie; "Nie ma autostrad w chmu
rach” —  melodramat prod. ang. 
13.00— Anioł Pański— transmi
sja modlitwy Ojca Świętego. 
13.20— Opinie— program pub
licystyczny. 14.00 —
Wiadomości. 14.10 — Tydzień. 
1435— Pieprz i wanilia. 15.10— 
"Pogoda dla bogaczy" — serial 
prod. USA 16.05 — Od przed
szkola do Opola. 16.45 — Kalen
darium XX wieku. 1635 — Stu- I 
dio sport. ME w piłce nożnej — I 
Anglia’96 (ćwierćfinał). 17.50 I 
— Teleexpress (w przerwie). 
18.55 — DTV — program saty
ryczny Jacka Fedorowicza.
19.10 — "Doktor Quinn" — se
rial prod. USA 20.00 — Wie- 

I czo rynka. 20.30— Wiadomości.
21.10 — "Niebo i piekło” — se
rial prod. USA. 22.05 — 
Wieczór z Alicją. 23.00— Przed 
Opolem. 23.15— Sportowa nie
dziela. 24.00 — Racja stanu. 
035 — "Siedzące kaczory” — 
film fab. prod. USA 2.05 — Mu
zyka poważna.
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AKTUALNOŚCI
KULTURALNE

Aktywne życic muzyczne zacichło w 
stolicy na pewien okres, do II festiwalu 
"Wileńskie lato”, który rozpocznie się w 
naszym grodzie 29 czerwca.

Tymczasem młodzież ma okazję 
być na imprezach w  klubie muzycz
nym "Geleiinis kablys", gdzie to odby
wa się Święto Muzyki Europejskiej. W  
ramach tej imprezy wystąpią tu nie tyl
ko rodzime zespoły, ale też z  Francji, 
Niemiec. Należy przy tym zaznaczyć, 

występy koncertowe trwać tu dziś 
będą całą noc.

W  gmachu Opery wystąpią dziś 
studenci klasy śpiewu Akademii Muzy
cznej.

TEATR
Zacisze też w  życiu teatralnym. 

N iek tóre  jeszcze czynne placówki 
mają ostatnie w  tym sezonie przed
stawienia.
^  • Młodzieżowy 

Dziś "Don Kichot”.
W  SaIł-99 jutro "Śpiewy Łazarza".
• LUŁm
Jutro "Elenyte i Trzygłowy". W  

niedzielę dwa przedstawienia —  o  go
dzinie 16 "Bajka o  żółwiątku”, o  godzinie 

— "Vqjdek".

WYSTAWY
* Centrum Situld Współczesnej

(Niemiecka 2)
Malarstwo, grafika, rzeźba i rysunki 

opow iad a ją  o  dwóch  stu lec iach  
kształcenia artystycznego w  Wilnie. Po
kaz poświęcony200rocznicy Wileńskiej 
Akademii Sztuk Pięknych oraz SO-łedu 
działalności Wydziału Sztuk Pięknych 

Uniwenytede Mikołaja Kopernika 
Toruniu.

Dziś otwarta tu zostaniejeszcze jed- 
ekspozycja— plastyków ze Słowenii.

• Galeria "Langas" (Oszmiańska 8) 
"P ro je k ty  kosm iczne" —  tak

zatytułowali swój pokaz słuchacze 
wydziału tckstylu Wileńskiej Akademii 
Sztuk Pięknych.

• Galeria "Akademia" (Latoczek 2) 
Natomiast w  tym lokalu prezen

towany jest dorobek słuchaczy wyżej 
w ym ien ion e j w y ższe j u cze ln i —  
specjalności disainu. Jednocześnie 
można tu obejrzeć rysunki G . Marti- 
naitisa oraz karykatury V . Jurkuna- 
sa.

• Galeria "Arka" (Ostrobramska 7) 
O bok pokazu fotograficznego J.

Śalkauskasa, malarstwa A . Brazisa eks
ponowane są prace uczniów gimnazjum 
im. M. K. Ćiurlionisa.

• Galeria Fotograficzna (Stikliu 4) 
K to nie zdążył obejrzeć czynnego tu

dorocznego pokazu fotografii artystycz
nej "Przyroda —  wspólnym domem" —  
może to jeszcze zrobić.

•  Galeria "Uetuvos aidas" (Mairo- 
nisa 1)

Autorska wystawa malarstwa K. 
Zimbłyte.

• Galeria "VariaT (Wileńska 39) 
Jak zwykle różnorodność ekspozy

cji: malarstwo gości z  Niemiec —  Ch. 
Kusgen i B. Odental, jak leż rysunki S. 
Śarkauskasa o ra z  m a larstw o  B . • 
Tuskenasa.

KIERMASZ 
Jutro w  R udom in ie K ierm asz 

Świętojański.
H.O.

NA ZDJĘCIU: fragment wystawy 
"Kształcenie artystyczne w WUnle I Jego 
tradycje" w Centrum Sztuki Współ
czesnej.

Fot Tadeusz Ważniewfcz

Rocznice tygodnia
24 ca r w ca  1976 —  Wystąpienia robotnicze w  Radomiu i Ursusie, spacyfi- 
kowane przy użyciu broni.
24 ca rwca 1838 —  Urodzi się Jan Matejko, najwybitniejszy polski malarz 
historyczny (zm. w  r. 1893).
24 czerwca 1895 —  Urodziła się Marija Urbśiene, znana litewska historycz
ka i bibliograf (zm. w  r. 1953).
25 czerwca  1920— Zmari Ludwik Rydygier, chirurg, profesor Uniwersytetu 
Jagiellońskiego i uniwersytetu w e Lwowie, twórca lwowskiej szkoły chirur
g iczną (ur. w  1850 r.).

1 26 czerwca 1945 —  Podpisani© w  San Francisco Karty Narodów Zjedno
czonych. Weszła w  życie 24X1945. Dzień ten jest obchodzony jako dzień 
ONZ.

1 27 czerw ca 1275 —  Urodził się Wielki Książę Litewski Gediminas (zm. w  
r. 1341).

1 27 czerwca 1860— Zmari Ludwik Bierkowski, chirug, uczestnik Powstania 
Listopadowego (odznaczony krzyżem Virtuti Militari), pierwszy w  Polsce 
(1847) zastosował chloroform do narkozy chirurgicznej (ur. w  1801).

' 28 czerwca 1569 —  Unia Lubelska, złączenie Polski z  Litwą.
1 28 czerwca 1956 —  Wystąpienie robotnicze w  Poznaniu (czerwiec poz

nański), stłumione przy użyciu broni.
1 28 czerw ca 1900 —  U rodzi się Leon Kruczkowski, dramaturg i po

wieść k> pisarz, autor m.bi. 'Niemców* i 'P ierw szego dnia wolności* (zm. w  
r. 1962).

» 28 czerwca 1875— Urodził się Povilas Vi§inskis, działacz kultury litewskiej, 
publicysta i krytyk literacki (zm. w  r. 1906).

► 29 czerwca 1941 —  Zmari w  Nowym Jorku Ignacy Paderewski, pianista, 
premier rządu RL (ur. w  r. 1860).

► 29 czerwca 1900 —  Urodzi się Antoine de Saint Exupery, pisarz francuski, 
autor m.in. 'Małego Księcia* (zginął w  r. 1944).
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cormAS

Kursy komputerowe:
•  Podtfifey pracy z  PK
•  Windows 95 | 
'•  WinWord, Gtcel ™
•  Poczta elektronowa

p jt e kd
Ul J. Jasinskio 1S, VUnlua 

TaL 814004
I7*n r}ą

FAKSAS INFORMATORIUS
Bezpłatna 
informacja 
faxem 
przez 
całą 
dobę.

(8-22) 26 22 28 (Zam.su)

Vilniaus agentura: tal. 65 25 24

OGŁOSZENIA  
DO 'KURIERA WILEŃSKIEGO*
można dać równie! w śródmieściu.

Obecnie, aby dać reklamę do "Ku
riera Wileńskiego" niekoniecznie jest 
jechać do Domu Prasy. Ogłoszenia do 
naszego dziennika za pośrednictwem 
Biura Reklamy przyjmowane są pod 
adresem: "Vilnius, V| kapitaline staty- 
ba", Gedimino pr. 37, gabinet nr 9, dru
gie piętro.

Tel. 61-66-64.

KALENDARIUM
• Piątek (21.VI) jest 171 dniem 

1996 r. D o końca roku 195 dni.
* Znak Zodiaku —  Bliźnięta.
*  Imieniny: Alicji, Alojzego, Mar

ty-
• Wschód Słońca —  4.42, zachód 

—  22.00. Długość dnia 17 godz. 18 
min.

Litewska Slu/ha H ydrom eteo
rologiczna przewiduje na 21 czerwca 
zachm urzenie zm ienne z  przejaś
nieniami, krótkotrwały deszcz. Wiatr 
umiarkowany do silnego, południowo- 
zachodni. Temperatura 17-19 stopni.

W  ciągu następnych dwóch dni—  
lokalnie opady, burze. Temperatura w 
nocy 8-13, w  dzień 16-21 stopni.

POUSH AIRLINESUJT WjmjS.BOOUNtSKBMS2 
HOTEL SKFHOtS. PORT LOTHtCZY

Z A P R A S Z A M Y  N A  R E J S
A R 7 2

W I L N O  -  W A R S Z A W A  -  W l L N f T

(Z*n. 253)

INFORMACJA I  REZERWACJA: YILNIUS 26-08
m m

Produkujamy kafla placowa. Projektuje
my, wykonujemy i budujemy kominki I pie
ce.

TaL 63-01-13od godz. 10 do 15 wdnlach 
roboczych.

(Zam. 070)

Stała sprzedajemy jakościowy cement 
w  workach, ruberoid I papę asfaltową nie- 
powłekaną.

Vilnius, tal. 42-46-31, 41-96-94.
(Zam. 710)

Pilnie aprzadam 3-pokojowe mieszka
nia z  telefonem w Justyniszkach.

Tał. 61-39-59.
(Zam. 772)

Pilnie sprzedam 3-pokojowe mleezka- 
nle z  telefonem w Fa bisn łazkac h.

TaL 61-62-29.
(Zam. 773)

Przedsiębiorstwo “Antarktis* naprawia 
lodówki w  Wilnie, jago  okolicach l na 
działkach.

Gwarancja —  1 rok.
VHnlua, tal. 75-24-79,46-71-76.

(Zam. 258)

Udzielam korepetycji z  języka angiel
skiego.

TaL 44-96-67.
(Zam. 478-D)

Codziennie 
w "Kurierze Wileńskim" 

możesz zamieścić drobne prywatne 
ogłoszenie do 5 słów za darmo!

Po w yptłn ltntii powyżej zamieszczonego kuponu z 
treścią ogłoszenia prosimy go wyciąć i wysiać na adres re
dakcji.

2056 VII nl us, Lałsv*s 60,
"Kurier WileńskT, dział reklamy, toL 42-69-63.

D om ow a apteczka

Kwiat lipy
Lipa, drobnolistna lub szerokotist- 

na, to drzewo rosnące powszechnie w 
ogrodach, parkach lub na ulicach miast, 
i w  lasach. D o  celów leczniczych zbiera
my kwiaty lipowe, gdy kwitną. Suszymy 
je  w  miejscach przewiewnych, w  cieniu 
lub miejscach ogrzewanych do 40 sto- 
pn i. P rze ch o w u jem y  w  s zc ze ln ie  
zamkniętych pudełkach.

Kwiaty lipy zawierają m. in. garb
niki, węglowodany, śluz, kwasy organi
czne, o lejek  lotny, witaminy grupy PP, 
aminokwasy. Działanie napotne, słabo 
przeciwbólowe, żółdopędne, przetiw- 
s kurczowe.

Zastosowanie w  chorobach prze
ziębieniowych, a więc w grypie, angi
nie, zapaleniu oskrzeli, zwłaszcza u 
dzieci i osób starszych, doustniewpo- 
stati naparu (najlepiej z  sokiem mali
nowym lub miodem).

Przygotowała G. B.

Mały tyranozaur mówi do ojca:
—  Tatusiu, moje własne g... ugryzło 

mnie w tyłek!
—  T y  g łu p o lu ! T y la  ra zy  c i 

m ó w iłem , ż e b y ś  z a w s z e  p rze d  
zd ję c iem  m ajtek sprawdzał, c zy  w 
pobliżu nie ma jak iegoś wężo-jaszczu-

—  Panie doktorze, ostatnio śni misię60 
noc, że jeżdżę na wrotkach.

—  Niech się pan tym nie przejmuje.
— Ale ja w  tym śnie zamiast wrotek w  

tylne łapy mam pozakładane fiaty 126p i ro* 
mogę nimi jeżdzićl

—  Dlaczego?
—  Nie mam prawa jazdy...

—  Jak to możliwa, że tydzień temu skiny 
pobiły dinozaura?

—  Bo skinów było dziesięć tysięcy-

Lew zgromadził na leśnej polanie 
stkie zwierzęta i groźnie pyta:

—  Kio zabił ostatniego dinozaura? 
Cisza. 7
—  No. kto zabił ostatniego dkwatf"' 
Zza krzaczka wychyla się zajączek:
— T o  p oco  wymuszał pierwszeńs**10

przejazdu?!
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